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Drodzy Czytelnicy, Mieszkańcy Gminy Lipno!
Oddajemy w Państwa ręce pierwsze w tym 

roku wydanie „Kwartalnika Gminy Lipno”.  Za 
nami już sześć lat czasopisma, w którym na bie-
żąco przekazujemy Państwu uchwały podejmo-
wane przez Radę Gminy, decyzje i zarządzenia, 
planowane inwestycje, a  także relacje z wyda-
rzeń kulturalnych, edukacyjnych i sportowych. 
Tym bardziej cieszy mnie fakt, że prezentowany 
kwartalnik na stałe wpisał 
się w  codzienność naszej 
lokalnej wspólnoty będąc 
dobrym i  wiarygodnym 
źródłem przekazywanych 
informacji. Żywię nadzieję, 
że jego syntetyczny przekaz 
zachęci Państwa do dalszej 
lektury. 

Wraz z  końcem 2022 
roku Sejm RP ustanowił no-
wych patronów na rok 2023, 
którymi są: Mikołaj Kopernik 
w 550. rocznicę urodzin wy-
bitnego astronoma przypo-
minając jego postać i  zasłu-
gi, na stałe obecne w naszej 
społecznej świadomości; 
Wisława Szymborska w 100. 
rocznicę urodzin jednej 
z  najpopularniejszych pol-
skich poetek, eseistki i laure-
atki Nagrody Nobla w  dzie-
dzinie literatury z 1996 roku, 
której twórczość spotyka się wciąż z żywym od-
biorem zarówno w Polsce, jak i za granicą;  Jan 
Matejko w 185. rocznicę urodzin i 130. rocznicę 
śmierci wielkiego malarza, który zdołał silnie 
zamanifestować polskość na arenie międzyna-
rodowej w czasach, gdy Polska zniknęła z mapy 
świata. Rok 2023 jest również Rokiem Pamięci 
Bohaterek i  Bohaterów Getta Warszawskiego 
oraz Rokiem Włodzimierza Przerwy-Tetmaje-
ra w  stulecie śmierci artysty, malarza i  poety 
nurtu Młodej Polski, będącego pierwowzorem 
postaci gospodarza w „Weselu” Stanisława Wy-
spiańskiego, brata poety Kazimierza Przerwy-
Tetmajera. 

Sztuka jest obecnie dla nas pewnego ro-
dzaju orężem w  ręku: oddzielać sztuki od mi-
łości ojczyzny nie wolno! Te słowa wybitnego 
Polaka, artysty Jana Matejki, odzwierciedlają 
nierozerwalność, wyraz patriotyzmu, symbio-
zę i  wzajemne przenikanie się kultury i  sztuki        
z  pamięcią i  tożsamością narodową. Pamięć 
jest naszym wspólnym zobowiązaniem, a  tym 
bardziej pamięć o  wydarzeniach, które miały 
znaczący wpływ na odzyskiwanie suwerenno-

ści w naszym kraju. Myśląc o przyszłych poko-
leniach musimy dawać świadectwo tej pamięci           
w  czasie, gdy nasza Ojczyzna jest wolna i  wy-
maga jedynie od nas zgody narodowej, prze-
myślanych decyzji i  roztropności w  podejmo-
waniu działań. Nic nie jest nam dane na zawsze, 
i  kiedy z  trwogą, a  także wciąż utrzymującym 
się niedowierzaniem, patrzymy na sytuację na-

szych wschodnich sąsiadów słowa te, coraz bar-
dziej stają się realne. Niech upamiętnienie tych 
ważnych postaci - patronów 2023 roku - będzie 
doskonałą okazją do przypomnienia i utrwale-
nia dziedzictwa nauki, sztuki i  literatury. Niech 
będzie dowodem uznania zasług dla polskiej 
kultury i sztuki, dla polskiego życia umysłowe-
go.  Wraz z nowym rokiem rodzą się nowe plany 
i wyzwania. A tych jest całkiem sporo.   To rów-
nież kontynuacja dotychczasowych inwestycji. 
W  bieżącym wydaniu Kwartalnika znajdziecie 
Państwo wiele aktualnych informacji z różnych 
dziedzin naszej lokalnej społeczności, a  tak-
że inwestycje gminne w  bliższej i  dalszej per-
spektywie, do których m.in. należą: podpisanie 
umowy na realizację kolejnych zadań z zakresu 
gospodarki wodno-ściekowej, dofinansowanie 
przydomowych oczyszczalni ścieków, inwe-
stycje w  infrastrukturę na terenie gminy, a  są 
to: budowa ścieżek i  miejsc wypoczynku na 
terenie parku w  Radomicach, trwające prace 
budowlane hali sportowej przy Zespole Szkół 
w  Radomicach, budowa stacji uzdatniania 
wody w  miejscowości Karnkowskie Rumunki 

oraz budowa sieci kanalizacyjnej w  miejsco-
wości Radomice, rozbiórka i budowa budynku 
użyteczności publicznej na istniejących funda-
mentach w  miejscowości  Złotopole, a  także 
budowa wolnostojącego budynku gospodar-
czego na terenie zespołu dworsko-parkowe-
go w  Jastrzębiu i  modernizacja polegająca na 
przebudowie Ośrodka Kultury w Wichowie.  Po-

wyższe realizowane i  planowa-
ne inwestycje są opisane w  ni-
niejszym wydaniu Kwartalnika, 
do którego lektury serdecznie 
zachęcam. Zapraszam rów-
nież do regularnych odwiedzin 
strony www.uglipno.pl, gdzie 
znajdziecie Państwo wiele aktu-
alnych informacji z życia naszej 
gminy. 

Pierwszy kwartał roku to 
uroczyście obchodzony gmin-
ny Dzień Kobiet i Dzień Sołtysa. 
Korzystając z tej formy kontaktu 
z Państwem raz jeszcze wszyst-
kim Paniom, a  w  szczególno-
ści mieszkankom Gminy Lipno 
pragnę złożyć serdeczne życze-
nia, dużo zdrowia, pomyślności 
i  wszelkiego dobra. Jesteście 
Panie filarem każdej rodziny 
i  społeczności. Sotłysom i  Soł-
tyskom Gminy Lipno z okazji do-
rocznych obchodów Dnia Soł-

tysa składam podziękowania i  wyrazy uznania 
za pracę na rzecz lokalnej wspólnoty. Sołectwo 
jest najbliższym mieszkańcom szczeblem samo-
rządu terytorialnego, a  sołtys, wybierany przez 
obywateli na zebraniu wiejskim, to lider lokal-
nej społeczności. Reprezentuje tę podstawową 
wspólnotę na zewnątrz, a także jest przedstawi-
cielem władz publicznych wobec swoich sąsia-
dów. Legitymacja sołtysa to głosy jego miesz-
kańców, a  zarazem ich troski, nadzieje i  plany. 
Serdecznie dziękuję Sołtysom i Sołtyskom Gmi-
ny Lipno za codzienną służbę na rzecz swoich 
małych ojczyzn. Niech dzięki Państwa wysiłkom 
nasze sołectwa nadal się modernizują,  niech po-
zostają wierne zwyczajom przodków i dziedzic-
twu historii i tożsamości. 

Szanowni Państwo, niech zbliżający się ro-
dzinny i optymistyczny czas Wielkiej Nocy doda 
nam otuchy i  nadziei, niech będzie czasem 
odradzania się wiary w  niezwyciężone dobro                
i  drugiego człowieka. Życząc miłej lektury po-
zostaję z wyrazami szacunku i sympatii. 

Andrzej Piotr Szychulski
Wójt Gminy Lipno  
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Ciężki samochód ratowniczo-gaśniczy Scania przekazano
do jednostki Ochotniczej Straży Pożarnej w Brzeźnie
18 stycznia 2023 roku w  remizie Ochot-

niczej Straży Pożarnej w  Brzeźnie odbyło się 
spotkanie podsumowujące działalność jedno-
stek ochrony przeciwpożarowej w powiecie lip-
nowskim w roku 2022. Zebranie było połączo-
ne z przywitaniem przez druhów OSP Brzeźno 
oraz zaproszonych gości pozyskanego ciężkie-
go samochodu ratowniczo-gaśniczego marki 
Scania. Otwarcia spotkania oraz powitania za-
proszonych gości dokonał dh Zbigniew Agaciń-
ski – Prezes Zarządu Oddz. Powiatowego ZOSP 
RP w  Lipnie. Sprawozdanie z  realizowanych 
zadań oraz plany na rok bieżący przedstawił st. 
bryg. Piotr Rutkowski – Komendant Powiatowy 
Państwowej Straży Pożarnej w  Lipnie. Pozy-
skany samochód gaśniczy, w sposób znaczący 
podniesie potencjał ratowniczy i  gotowość 
operacyjną jednostek OSP zwiększając bezpie-
czeństwo mieszkańców Gminy Lipno i  całego 
powiatu lipnowskiego. Realizacja tych przed-
sięwzięć możliwa była dzięki środkom finan-
sowym z  Gminy Lipno oraz Powiatu Lipnow-
skiego. W  uroczystym zebraniu udział wzięli: 
nadbryg. Jacek Kaczmarek – Kujawsko-Pomor-

ski Komendant Wojewódzki PSP, Aneta Jędrze-
jewska – Członek Zarządu Województwa Ku-
jawsko-Pomorskiego, dh Jarosław Herbowski 
– Prezes Zarządu Oddz. Wojewódzkiego ZOSP 
RP, Sylwester Tułodziecki – Nadleśniczy Nadle-
śnictwa Dobrzejewice, Maria Kulig – Wicestaro-

sta Lipnowski, Wójt Gminy Lipno - Andrzej Piotr 
Szychulski, samorządowcy i  przedstawiciele 
jednostek OSP z terenu powiatu lipnowskiego 
oraz zaproszeni goście.

Fot.: Kamila Czajka – Nadleśnictwo Dobrzejewice

Gmina Lipno tak jak w latach poprzednich, 
prowadzi nabór wniosków na dofinansowanie 
do budowy przydomowej oczyszczalni ście-
ków na rok 2023. Wysokość dofinansowania 
wynosi 50% udokumentowanego kosztu bu-
dowy oczyszczalni, nie więcej jednak niż 3.000 

zł. Za koszty kwalifikowane do wypłaty uznaje 
się koszty przeznaczone na zakup materiałów 
i  urządzeń niezbędnych do realizacji przydo-
mowej oczyszczalni ścieków oraz wykonanie 
robót budowlano - montażowych przydomo-
wej oczyszczalni ścieków. Cała kwota dofinan-

sowania pochodzi z  środków budżetu Gminy 
Lipno. Wnioski można składać w Urzędzie Gmi-
ny II piętro, pokój nr 30. W roku 2022 z dotacji 
skorzystało 33 właścicieli nieruchomości z tere-
nu Gminy Lipno, łączny koszt dofinansowania 
wyniósł 97 447,45 zł.

Dofinansowanie przydomowych oczyszczalni ścieków

11 marca Sołtysi Gminy Lipno świętowali 
w  Radomicach. Właśnie tego dnia przypada 
Ogólnopolski Dzień Sołtysa. Święto to ma na 
celu okazanie wdzięczności i  szacunku Sołty-
som za ich pracę oraz zwrócenie uwagi społe-
czeństwa na rolę Sołtysa w polskiej wsi. Jednym 
z punktów spotkania było podsumowanie dzia-
łalności Stowarzyszenia Sołtysów Gminy Lipno 
za minionym rok. Przewodniczący Stanisław 
Jagielski podsumował działania Stowarzysze-
nia za ubiegły rok oraz przybliżył plany na rok 
bieżący. W  tym miejscu należy podkreślić, że 
sprawozdanie z  działalności Zarządu Stowa-
rzyszenia zostało przyjęte przez Walne Zebra-
nie jednogłośnie. To spotkanie było doskonałą 
okazją do złożenia życzeń Paniom z okazji Dnia 
Kobiet, które w  imieniu całego samorządu 
przekazał Wójt Gminy Lipno Andrzej Szychul-
ski. Wśród Sołtysów gminy Lipno jest 10 kobiet. 
W spotkaniu udział wzięli: Członek Zarządu Wo-
jewództwa Kujawsko-Pomorskiego Pani Aneta 
Jędrzejewska, Starosta Lipnowski Pan Krzysztof 
Baranowski, Dziekan Dekanatu Lipnowskiego 
ks. kan. Mirosław Korytowski Proboszcz Pa-
rafii Wniebowzięcia Najświętszej Marii Panny 
w  Lipnie, Radni Gminy Lipno i  Radni Powiatu 

Lipnowskiego oraz przedstawiciele Urzędu 
Gminy Lipno. Zaproszeni Goście skierowali do 
Sołtysów wiele ciepłych słów, dziękowali za za-
angażowanie podkreślając ich ważną rolę. Wójt 
podziękował wszystkim Sołtysom za pracę na 
rzecz rozwoju gminy i  społeczności lokalnej. 
Przewodniczący Stowarzyszenia Stanisław Ja-
gielski podziękował wszystkim koleżankom 

i  kolegom, a  także władzom powiatu i  gminy 
za współpracę. Część oficjalna zakończyła się 
wręczeniem przez Wójta wszystkim Sołtysom 
drobnych upominków oraz przez Starostę ko-
sza rozmaitości. Oczywiście nie zabrakło kwia-
tów dla Pań. Zwieńczeniem uroczystości był 
podarowany przez Panią Anetę Jędrzejewską 
tort, poczęstunek i wspólne świętowanie.

Gminny Dzień Sołtysa
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„Budowa ścieżek i  zagospodarowanie 
miejsc wypoczynku wraz z  zielenią w  par-
ku w  Radomicach oraz budowa altany wy-
poczynkowej na terenie świetlicy wiejskiej 
w Radomicach.

Wykonano kolejny etap prac w parku w Ra-
domicach, których celem jest  rewitalizacja 
obiektu. W  ramach tego zamierzenia inwesty-
cyjnego wykonano: ścieżki parkowe, zamon-
towano lampy, wybudowano dwie z  czterech 
altan. W  kolejnych kwartałach planuje się wy-
konać: postawienia dwóch altan, dokończenie 
budowy ścieżek, montaż fontann, zagospoda-
rowanie terenów zielonych (trawniki, drzewa, 
krzewy).  

Hala w Radomicach
Trwają prace budowlane hali sportowej. Za-

kończono pace związanych zamknięciem bryły 
budynku. Zamontowano dach oraz stolarkę 
okienną i drzwiową. Rozpoczęto prace wykoń-
czeniowe na elewacji budynku. Równolegle do 
prac na zewnątrz trwają prace wewnątrz bu-
dynku. Głównym wykonawcą jest Konsorcjum 
KA-BO z  Włocławka. Wartość umowy stanowi 
kwota 11.200.000 zł, w tym 9.000.000 zł stanowi 
dotacja z programu Polski Ład, plus 1.000.000 zł 
dotacja Urzędu Marszałkowskiego i  1.200.000 
zł środki własne. Zakończenie inwestycji oraz 
oddanie do użytkowania planowane jest na IV 
kwartał 2023 r. 

W drugim kwartale planuje się rozpoczęcie 
następujących inwestycji: 

OO budowa stacji uzdatniania wody w miejsco-
wości Karnkowskie Rumunki oraz budowa 
sieci kanalizacyjnej w  miejscowości Rado-
mice;

OO rozbiórka i budowa budynku użyteczności 
publicznej na istniejących fundamentach 
w m. Złotopole;

OO budowa wolnostojącego budynku gospo-
darczego na terenie Zespołu Dworsko - Par-
kowego w Jastrzębiu;

Inwestycje drogowe
Trwają prace przy przebudowie drogi we-

wnętrznej w  miejscowości Okrąg na działce 
nr 89/1. Powstaje droga o  nawierzchni z  kost-
ki brukowej o  długości 355 m. W  najbliższym 
czasie rozpoczną się prace przy zadaniu pn. 
„Przebudowa drogi gminnej nr 170508 C rela-
cji Jastrzębie – Kikół”. Prace prowadzić będzie 
Firma Inżynieryjno-Drogowa Drogtom sp. 
z  o.o. z Włocławka. Powstanie dwuwarstwowa 
jezdnia o szerokości 5 m i długości odcinka 995 
mb. Koszt inwestycji to 1 289 546,65 pln. Przy-
gotowujemy następujące inwestycje drogowe: 
„Przebudowa drogi gminnej nr 170535C relacji 
Ignackowo-Borek”, w  postępowaniu przetar-
gowym najniższą cenę zaoferowało Przedsię-
biorstwo Robót Drogowych Sp. z  o.o. z  Lipna, 
długość odcinaka 1399 mb, koszt 1 665 933,44 
pln, „Przebudowa drogi gminnej nr 170683C 
relacji Radomice – Radomice” w  postępowa-
niu przetargowym najniższą cenę zaoferowała 
Firma Inżynieryjno-Drogowa „Drogtom”, dłu-
gość odcinka 530 mb, koszt 1  057  791,70 pln, 
„Przebudowa drogi gminnej nr 170501C relacji 
Maliszewo – Jankowo”, najniższa cena również 
została zaoferowana przez Firmę Inżynieryjno
-Drogową „Drogtom”, koszt to 2 177 085,24 pln, 
długość odcinka 995 mb.

Inwestycje infrastrukturalne na terenie gminy

Środki z Funduszu Sprawiedliwości dla Strażaków z Gminy Lipno
16 stycznia 2023 r. w strażnicy Ochotniczej Straży Pożarnej w Chle-

bowie odbyło się uroczyste przekazanie jednostce OSP sprzętu ra-
towniczego zakupionego w  ramach otrzymanej dotacji z   Funduszu 
Pomocy Pokrzywdzonym oraz Pomocy Postpenitencjarnej – Fundusz 
Sprawiedliwości. Przekazania sprzętu dokonała Poseł na Sejm RP Ma-
riusz Kałużny wraz z  Wójtem Gminy Lipno– Andrzejem Szychulskim. 
W  uroczystym przekazaniu sprzętu udział wzięli: druhowie i  druhny 
OSP Chlebowo, Pani Marina Kwiatkowska-Woźniak (IGNIS POŻ) oraz 
Dominika Skoneczna (UG Lipno). Łączna wartość przekazanego sprzę-
tu wyniosła 10 100,00zł, na zakup którego Gmina Lipno otrzymała do-
finansowanie w  wysokości 99% czyli 9 999,00 zł zapewniając wkład 
własny Gminy w  wysokości 1%, tj. 101,00 zł. W  ramach otrzymanych 
środków zrealizowano projekt pn. „Nabycie wyposażenia i  sprzętu ra-
townictwa w  imieniu własnym na rzecz Ochotniczej Straży Pożarnej 
w Chlebowie” poprzez zakup dla jednostki: 10 szt. hełmów strażackich 
i 4 par rękawic specjalnych. Zgodnie w wymogami umowy dotyczącej 
powierzenia Gminie Lipno realizacji zadań z Funduszu Sprawiedliwości 
sprzęt został opatrzony logami Funduszu Sprawiedliwości i  Minister-
stwa Sprawiedliwości oraz oznaczony klauzulą „Współfinansowano ze 
środków - Funduszu Sprawiedliwości, którego dysponentem jest Mi-

nister Sprawiedliwości”. Doposażenie jednostki OSP w specjalistyczny 
sprzęt umożliwi skuteczne prowadzenie działań ratowniczych w zakre-
sie udzielenie pierwszej, szybkiej i profesjonalnej pomocy osobom po-
szkodowanym w wypadkach.

OO modernizacja polegająca na przebudowie 
Ośrodka Kultury w Wichowie;
Wyżej wymienione inwestycję znajdują się 

na etapie ogłoszenie przetargu, który pozwoli 
wybrać wykonawcę lub są w  trakcie procesu 
podpisywania umów na ich realizacje.  
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Pierwsze miesiące Nowego Roku 2023 upły-
nęły w dziennym domu tak szybko, że zupełnie 
niepostrzeżenie zawitała wiosna. Miesiące zi-
mowe, chociaż zazwyczaj wydają się ciągnąć 
w  nieskończoność, to zasada ta zupełnie nie 
dotyczy Seniorów z Dziennego Domu „Senior+” 
w  Krzyżówkach, albowiem ich energia i  po-
zytywne nastawienie sprawiają, że dni mijają 
szybko i  bardzo intensywnie. Styczeń to mie-
siąc karnawałowy, dlatego nie mogło obyć się 
bez balu karnawałowego, który został zorgani-
zowany w połączeniu z Dniem Babci i Dziadka, 
czyli ważnym  świętem wszystkich podopiecz-
nych. W  tym wyjątkowym dniu nie mogło 
zabraknąć  upominków w  postaci poduszek 
z  napisem „Dla Babci” oraz „Dla Dziadka” oraz 
uroczystej przerwy kawowej ze słodkim poczę-
stunkiem. Początek roku to również pierwsze 
wyjazdy. Pierwszym wyjazdem w tym roku był 
wyjazd do Multikina na seans „Na Twoim miej-
scu”. Wyjazdy do kina odbywają się praktycznie 
raz w miesiącu, by seniorzy byli na bieżąco z no-
wościami kinowymi oraz by potrzeby kultural-
ne były zaspakajane. Zwieńczeniem miesiąca, 
a  zarazem czasu poświątecznego była Jasełka 
wystawiona przez seniorów, do której aktorzy 
przygotowywali się pieczołowicie cały miesiąc. 
Oprócz nauczenia przydzielonych ról, przygo-
towano także scenografię oraz stroje. Podczas 
przygotowań i  przedstawienia okazało się, że 
wielu seniorów świetnie czuje się w  roli akto-
rów. Kolejny miesiąc – luty, był równie inten-
sywny. Odbyły się urodziny miesiąca – tradycja 
dziennego domu, która wspaniale wpisuje się 
w  codzienność dziennego domu. Warsztaty 
rękodzielnicze, które cyklicznie odbywają się 
w dziennym domu, również miały miejsce w lu-
tym. Tym razem seniorzy wykonywali piękne 
świeczki, kształtem  łudząco przypominające 
prawdziwe desery. Seniorzy mieli również oka-
zję wziąć udział w  wyjazdowych warsztatach 
manualnych, albowiem zorganizowano wy-
jazd do Brzeskiego Centrum Kultury i  Historii 

Jak Seniorzy z Dziennego Dom „Senior+”
w Krzyżówkach cieszą się życiem

„Wahadło” w  Brześciu Kujawskim. Wycieczka 
składała się z  warsztatów rękodzielniczych 
z  filcowania, podczas których wykonywaliśmy  
serwetki z filcowanej wełny, oraz ze zwiedzania 
multimedialnej wystawy „Wahadło czasu”, gdzie 
mięliśmy okazję przenieść się w czasie i odwie-
dzić poszczególne epoki oraz przemiany w nich 
zachodzące. W  lutym rozpoczęliśmy również 
podnoszenie kwalifikacji cyfrowych naszych 
seniorów, co w  praktyce oznacza zaznajomie-
nie podopiecznych ze sprzętami elektroniczny-
mi takimi jak tablety i laptopy oraz poszerzanie 
ich umiejętności korzystania z  tych sprzętów 
oraz posługiwania się Internetem. Dzięki otrzy-
manemu dofinansowaniu projektu złożonego 
w ramach konkursu na dofinansowanie przed-
sięwzięcia polegającego na doposażeniu placó-
wek typu „Senior+”, w tym Dzienne Domy „Se-
nior+” i  Kluby „Senior+” w  stanowiska służące 
podniesieniu poziomu kompetencji cyfrowych 
seniorów, również nasi podopieczni mają moż-
liwość dołączyć do grona osób sprawnie posłu-
gujących się laptopem i korzystania z możliwo-
ści jakie daje surfowanie po Internecie. Bardzo 
miły akcent stanowił wyjazd do Klubu Seniora 
„Pogodna Jesień” w  Ostrowitem. Nowa pla-
cówka stworzona również z myślą o seniorach, 
zrobiła na podopiecznych dziennego domu 
pozytywne wrażenie, a integracja z seniorkami 
z  Ostrowitego była okazją do bliższego zapo-
znania. Wspólne zajęcia przeprowadzone przez 
terapeutów zajęciowych pozwoliły na śmielsze 
zapoznanie się oraz integrację między nimi, 
a wspólny słodki poczęstunek również stanowił 
element zachęcający do częstszych odwiedzin. 
Czas w  dziennym domu to przede wszystkim 
czas radości, uśmiechu i przeżywania przez se-
niorów  „drugiej młodości”, ale niestety to także 
czas, który płynie nieubłaganie i zbliża wszyst-
kich do spraw ostatecznych, o  czym przeko-
naliśmy się w  ostatnim okresie. Mianowicie 
na wieczny spoczynek odszedł podopieczny 
Dziennego Domu „Senior+” w  Krzyżówkach, 

Pan Tadeusz Eska. Zapamiętamy Pana Tadzia 
jako uśmiechniętego, dostojnego starszego 
Pana, który swoimi anegdotami umiał nas tak 
wspaniale rozbawić. Do zobaczenia Panie Ta-
deuszu….. Wraz z  nastaniem marca, rozpo-
częliśmy w  dziennym domu przygotowania 
do Dnia Kobiet. W dniu święta wszystkich Pań 
zaprezentowano najpiękniejsze polskie wiersze 
o kobietach, Panie zaprezentowały się w tańcu 
z  wachlarzami do piosenki „Bo z  dziewczyna-
mi…”, a załoga dziennego domu przygotowała 
występ do piosenki „Najwięcej witaminy mają 
polskie dziewczyny”, podczas której wszystkim 
Paniom rozdano piękne tulipany. Zaczęliśmy 
zmieniać wystrój sali na coraz bardziej wiosen-
ny, a na gazetce tematycznej pojawiły się wła-
snoręcznie przez seniorów wykonane tulipa-
ny i  goździki z  bibuły, które wprowadziły iście 
wiosenny nastrój. Wraz z  upływem kolejnych 
marcowych dni dzienny dom coraz bardziej 
zaczął przypominać łąkę usłaną kwiatami, albo-
wiem wiosna to idealny czas do wykonywania 
wszelkich kolorowych i  kwiatowych dekoracji, 
które stanowią wspaniałą dekorację dzienne-
go domu. Natomiast Marzanna przygotowana 
jako symbol odchodzącej zimy, pierwszego 
dnia wiosny, czyli 21 marca została wyprowa-
dzona i spalona na ognisku. Wiosna została po-
witana w radosnym korowodzie i z uśmiechami 
na twarzy oraz wniosła mnóstwo pozytywnej 
energii i  optymistycznego nastawienia na ko-
lejne wspaniałe miesiące w  Dziennym Domu 
„Senior+” w Krzyżówkach.

Gmina Lipno jako organ prowadzący szkoły 
od kilku lat realizuje program wspierania edu-
kacji uzdolnionych dzieci i młodzieży. Ucznio-
wie, którzy osiągają szczególnie wysokie wyniki 
w nauce lub odnoszą sukcesy naukowe, spor-
towe bądź artystyczne, są nagradzani Stypen-
dium Wójta Gminy Lipno. 

Stypendium za I semestr roku szkolnego 
2022/2023  zostało wręczone następującym 
uczniom:

1. SP Jastrzębie:  Lendzion Gabriela, Gutow-
ski Michał, Kalinowska Maja, Kryst Weronika;

2. ZS Radomice: Sikorska Antonina, Pip-
czyńska Zuzanna, Zbytniewski Robert, Kuropa-
twa Nadia;

3. SP Trzebiegoszcz: Kułakowska Zuzanna, 
Dankowska Oliwia, Kułakowski Wojciech, Ko-
walska Zuzanna;

4. SP Wichowo: Korpalska Nikola, Sawicka 
Alicja, Skrzypińska Marcelina, Pawlak Emilia, 
Przybyszewska Julia, Jankowska Aleksandra, 
Macieja Kamil;

5. SP Maliszewo: Frej Bartosz, Piórowska Ad-
rianna, Piórowski Bartłomiej;

6. ZS Karnkowo: Robak Natalia, Głowacki 
Szymon, Ptasiński Dawid, Mądraszewska Pa-
trycja, Szablewska Natalia, Graczykowska Maja, 
Sikorska Lena, Głowacka Weronika.

Stypendium za dobre wyniki
w nauce Wójta Gminy Lipno

Dyrektor Szkoły Podstawowej w Jastrzębiu 
wręcza nagrodzonym uczniom pisma gratu-
lacyjne od Wójta Gminy Lipno.
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Gmina Lipno zakończyła prace związane 
z dofinasowaniem i rozliczeniem usuwania od-
padów z folii rolniczych, siatki i sznurka do owi-
jania balotów, opakowań po nawozach i  typu 
Big Bag. Przedsięwzięcie realizowaliśmy w 2022 
r. W ramach programu finansowanego w znacz-
nej części z  Narodowego Funduszu Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej udało się ze-
brać i  poddać utylizacji ponad 141 ton odpa-
dów pochodzących z produkcji rolniczej. Kwota 
dofinansowania na ten cel wyniosła 70.554,90 
zł, wkład własny gminy 16.227,63 zł.

Usuwanie odpadów
z folii rolniczych,
siatki i sznurka
do owijania balotów,
opakowań
po nawozach
i typu Big Bag

W  związku z  wejściem w  życie znowelizo-
wanych przepisów ustawy o  utrzymaniu czy-
stości i porządku w gminach, nakładających na 
Wójta obowiązek prowadzenia cyklicznej kon-
troli, nieruchomości wyposażonych w zbiorniki 
bezodpływowe (szamba) oraz przydomowe 
oczyszczalnie ścieków w  zakresie posiadania 
umów oraz dowodów potwierdzających wy-
wóz nieczystości ciekłych, w  bieżącym roku 
na terenie gminy rozpoczną się kontrole nie-
ruchomości w  tym zakresie. Każda posesja 
niepodłączona do sieci kanalizacyjnej zostanie 
skontrolowana do końca 2024 r. Przypomina-
my właścicielom nieruchomości, na których 
znajduje się zbiornik bezodpływowy lub przy-
domowa oczyszczalnia ścieków, o ustawowym 
obowiązku zawarcia umowy z  przedsiębiorcą 
posiadającym zezwolenie Wójta Gminy Lip-
no na prowadzenie działalności w  zakresie 
opróżniania zbiorników bezodpływowych lub 
przydomowych oczyszczalni ścieków, a w przy-
padku kontroli do okazania takiej umowy oraz 
dowodów potwierdzających wywóz nieczy-
stości ciekłych (rachunki, faktury). Nieczysto-
ści ciekłe gromadzone w  zbiornikach bezod-
pływowych należy usuwać z  częstotliwością 
wynikającą z  ilości wytwarzanych na terenie 
nieruchomości nieczystości ciekłych i  objęto-
ści zbiornika, zapewniającą niedopuszczenie 
do przepełnienia zbiornika oraz uniemożliwia-
jącą odpływ z  niego nieczystości ciekłych, ale 
nie rzadziej niż dwa razy do roku. Natomiast 
nieczystości ciekłe gromadzone w  przydomo-
wych oczyszczalniach ścieków, należy usuwać 
z częstotliwością wskazaną w instrukcji eksplo-
atacji oczyszczalni, gwarantującą prawidłową 
pracę oczyszczalni, nie rzadziej niż raz na rok. 

Kontrole zbiorników bezodpływowych (szamb)
i przydomowych oczyszczalni ścieków

W związku z tym należy pamiętać, że posiada-
ne rachunki muszą potwierdzać regularność 
wywozu nieczystości ciekłych. Zatem nie wy-
starczy posiadanie jednego rachunku. Właści-
ciele nieruchomości, którzy nie mają jeszcze 
podpisanych umów na opróżnianie zbiorników 
bezodpływowych oraz przydomowych oczysz-
czalni ścieków powinni uczynić to niezwłocz-
nie. Usługę wywozu nieczystości ciekłych na 
terenie Gminy Lipno mogą wykonywać jedynie 
przedsiębiorcy posiadający zezwolenie na pro-
wadzenie działalności w  zakresie opróżniania 
zbiorników bezodpływowych lub opróżnia-
nia osadników w  instalacjach przydomowych 
oczyszczalni ścieków i  transportu nieczystości 
ciekłych, wydane przez Wójta Gminy Lipno. 
Wykaz uprawnionych podmiotów znajduje się 
na stronie internetowej gminy https://uglipno.
pl. Pozbywanie się z terenu nieruchomości nie-
czystości ciekłych niezgodnie z przepisami pra-
wa podlega przepisom Kodeksu postępowania 
w  sprawach o  wykroczenia. Zgodnie z  art. 10 
ust. 2 ustawy z dnia 13 września 1996r. o utrzy-
maniu czystości i porządku w gminach, kto nie 
wykonuje obowiązków wymienionych w  art. 
5 ust. 1- podlega karze grzywny. Kary będą 
również grozić za utrudnianie lub udaremnia-
nie pracownikom gminnym sprawdzenia, czy 
nieruchomość jest wyposażona w  zbiornik 
bezodpływowy lub przydomową oczyszczal-
nię ścieków i czy właściciel nieruchomości ma 
podpisaną umowę na wywóz nieczystości cie-
kłych lub usługę opróżniania osadników w  in-
stalacjach przydomowych oczyszczalni ście-
ków. Jeśli na terenie, na którym położona jest 
nieruchomość, jest wybudowana sieć kanaliza-
cyjna oraz istnieją techniczne możliwości, obo-

wiązkiem właścicieli nieruchomości jest przyłą-
czenie nieruchomości do sieci kanalizacyjnej, 
co wynika z art. 5 ust. 1 pkt 2 ustawy z dnia 13 
września 1996 r. o  utrzymaniu czystości i  po-
rządku w gminach. Zwolnienie z tego obowiąz-
ku może nastąpić tylko w przypadku, gdy nieru-
chomość została wyposażona w  przydomową 
oczyszczalnię ścieków, spełniającą wymagania 
określone w przepisach odrębnych. Wójt Gmi-
ny sprawuje nadzór nad realizacją obowiązku 
w zakresie przyłączenia nieruchomości do sieci, 
a w przypadku uchylania się od obowiązku ma 
uprawnienia do wydania decyzji nakazującej 
jego wykonanie. Wykonywanie decyzji podlega 
egzekucji w trybie przepisów ustawy z dnia 17 
czerwca 1966 r. o postępowaniu egzekucyjnym 
w  administracji. Mamy wspólny obowiązek 
dbania o  wysoki poziom ochrony środowiska. 
Jednym z podstawowych czynności w tym za-
kresie jest zapewnienie odpowiedniej utylizacji 
ścieków. Odprowadzanie ścieków w  sposób 
niekontrolowany lub do nieszczelnego zbior-
nika bezodpływowego stanowi zagrożenie dla 
środowiska (zanieczyszczenie gleby i wód pod-
ziemnych) oraz dla zdrowia ludzi i zwierząt. 
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W marcu Gmina Lipno podpisała umowy 
z Wykonawcami na realizację kolejnych zadań 
z  zakresu gospodarki wodno-ściekowej: Bu-
dowa stacji uzdatniania wody w miejscowości 
Karnkowskie Rumunki oraz Budowa sieci ka-
nalizacyjnej w  miejscowości Radomice. Wy-
konawców zadań inwestycyjnych wyłoniono 
drogą postępowania o udzielenie zamówienia 
publicznego prowadzonego w  trybie pod-
stawowym bez negocjacji. Oferty wybranych 
Wykonawców spełniają wszystkie wymogi 
zawarte w  Specyfikacji Warunków Zamówie-
nia i  są zgodne z  ustawą Prawo Zamówień 
Publicznych oraz w  trakcie oceny ofert uzy-
skały łącznie największą liczbę punktów. Naj-
korzystniejszą ofertę w przetargu na budowę 
stacji uzdatniania wody w miejscowości Karn-
kowskie Rumunki złożyła firma: ZOBII BUD 
Spółka z  ograniczoną odpowiedzialnością, 

Spółka komandytowa z  Sierpca. Koszt inwe-
stycji wyniesie 4.333.000 zł brutto. Nowa sta-
cja uzdatniania wody zasili gminny wodociąg 
Jastrzębie oraz umożliwi nowoczesne procesy 
uzdatniania w  celu spełnienia wymagań ja-
kości wód na potrzeby zaopatrzenia naszych 
mieszkańców na cele socjalno-bytowe i prze-
ciwpożarowe. Rezultatem realizacji inwestycji 
będzie wzrost liczby mieszkańców korzysta-
jących z  ulepszonego systemu zaopatrzenia 
w wodę, a tym samym poprawa jakości życia, 
a  także polepszenie dostępu do infrastruktu-
ry wodociągowej, co jednocześnie podniesie 
atrakcyjność obszarów Gminy Lipno i stworzy 
korzystne warunki do prowadzenia działalno-
ści gospodarczej i mieszkalnictwa przy jedno-
czesnej poprawie stanu środowiska natural-
nego. Drugie zadanie obejmujące rozbudowę 
istniejącej sieci kanalizacyjnej w miejscowości 

Radomice będzie kosztować Gminę 455.000 
zł brutto. W  ramach zadania zostanie wybu-
dowana siec kanalizacyjna o  łącznej długości 
ok. 2,0 km wraz z  przykanalikami, co umoż-
liwi podłączenie kolejnych jedenastu nieru-
chomości do zbiorczego systemu kanalizacji 
sanitarnej. To zadanie realizować będzie rów-
nież doświadczona firma: Zakład Usługowo 
Handlowo Produkcyjny „HYDRO-MET” z Lipna. 
Gmina Lipno systematycznie propaguje idee 
ochrony środowiska, a  w  tym szczególnym 
przypadku ochronę ziemi i wód. Rozbudowa 
sieci kanalizacyjnej to nie tylko korzyść dla 
środowiska, to również podwyższenie stan-
dardu i jakości życia mieszkańców. Niestety 
nie wszyscy mieszkańcy w  pełni zdają sobie 
sprawę z  konieczności budowy kanalizacji 
i  wykonania przyłącza kanalizacyjnego, które 
jest obowiązkiem każdego mieszkańca. 

Podpisane umowy na realizację kolejnych zadań
z zakresu gospodarki wodno-ściekowej

Ochotnicza Straż Pożarna w Radomicach otrzymała
defibrylator oraz fantom do nauki resuscytacji

27 lutego w Świetlicy Wiejskiej w Radomicach miało miejsce oficjalne 
przekazanie Defibrylatora PHILIPS HeartStart FRx ze skrzynką Peli i  klu-
czem pediatrycznym, który został zakupiony przez pięć sołectw z terenu 
gminy Lipno (Radomice, Ignackowo, Ośmiałowo, Białowieżyn, Kłokock). 
Zakupu dokonano w  ramach Funduszu Sołeckiego, o  wartości 6795,00 
zł. Defibrylator trafił na wyposażenie jednostki OSP Radomice. Natomiast 
Sztab WOŚP reprezentowany przez jego szefa Jakuba Klabana przekazał 
naszej jednostce Fantom do nauki resuscytacji Laerdal Mini Baby, dzięki 

któremu druhowie będą mogli skuteczniej prowadzić zajęcia z  dziećmi, 
i uczyć ich zasad pierwszej pomocy. 

W  spotkaniu uczestniczyli sołtysi: Aneta Sętkowska, Patryk Szajgic-
ki, Jan Skwarecki, Janusz Lorenc, a także Wójt Gminy Lipno Andrzej Piotr 
Szychulski i Prezes ZOSP Powiatu Lipnowskiego druh Zbigniew Agaciń-
ski, którzy przekazali jednostce 3 węże pożarnicze W75. OSP Radomice 
reprezentowali: Prezes OSP Radomice Huber Konczalski wraz z druhami: 
Jerzym Czaplińskim, Piotrem Gabryelczykiem i Marcelem Jankowskim.
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W  dniu 28.02.2023 roku zakończono 
przyjmowanie wniosków na zwrot podatku 
akcyzowego zawartego w  cenie oleju na-
pędowego na I  półrocze 2023 roku. Liczba 
producentów rolnych, którzy złożyli wnioski 
o  zwrot podatku akcyzowego na I  półrocze 
2023 roku wynosi 639 osób. Kwota prze-
znaczona na wypłatę podatku akcyzowego 
producentom rolnym wyniesie 965.287,76 
zł. Wypłata w/w  kwoty nastąpi w  terminie 
od 03.04.2023 roku do 28.04.2023 roku po 

Zwrot podatku akcyzowego zawartego w cenie oleju napędowego 
zużywanego do produkcji rolnej

W grudniu został zakupiony pojazd spe-
cjalny marki Volvo FM w trybie postępowa-
nia o  udzielenie zamówienia publicznego 
za kwotę 243  540,00 zł. Pojazd pochodzi 
z  2008 roku, posiada ładowność 11450 kg, 
DNC 26000kg oraz moc 346 KM. Stanowi 
on rozszerzenie taboru gminnego i  będzie 
służył do zimowego utrzymania dróg, jak 
również zapewnienia właściwego ich stanu 
technicznego. Pozwoli na wykonywanie ro-
bót konserwacyjnych, porządkowych oraz 
innych zmierzających do zwiększenia bez-
pieczeństwa ruchu drogowego i  wygody 
użytkowników dróg.

Zwiększenie taboru
pojazdów Gminy Lipno

otrzymaniu dotacji z Urzędu Wojewódzkiego 
w  Bydgoszczy. Drugi termin składania wnio-
sków o  zwrot podatku akcyzowego zawar-
tego w  cenie oleju napędowego przypada 
w  okresie od 01.08.2023 roku do 31.08.2023 
roku. Do w/w  wniosku należy dołączyć f-ry 
Vat na zakup oleju napędowego wystawione 
w  okresie od 01.02.2023 roku do 31.07.2023 
roku. Wnioski będą przyjmowane w Urzędzie 
Gminy Lipno w pokoju nr 11 i 13 na I piętrze 
w godzinach pracy Urzędu. 

PAPIER
Wrzucamy:

OO opakowania z papieru i tektury
OO 	gazety, czasopisma i ulotki
OO 	zeszyty
OO 	papier biurowy
OO 	kartony, torby papierowe

Nie wrzucamy:
OO 	odpadów higienicznych, np. ręczników papierowych i 

zużytych
OO 	chusteczek, pieluch, podpasek
OO 	kartonów po mleku i napojach
OO 	papieru lakierowanego i powleczonego folia
OO 	zanieczyszczonego papieru
OO 	papierowych worków po nawozach i materiałach bu-

dowlanych
SZKŁO
Wrzucamy:

OO 	butelki po napojach i żywności
OO 	słoiki bez metalowych nakrętek
OO 	szklane opakowania po kosmetykach
OO 	opakowania szklane i kolorowe (wolne od zanieczysz-

czeń, niepotłuczone)
Nie wrzucamy:

OO 	ceramiki, doniczek, porcelany
OO 	szkła okularowego, żaroodpornego i hartowanego
OO 	zniczy z zawartością wosku
OO 	żarówek, świetlówek i reflektorów
OO 	szklanych opakowań po lekach, rozpuszczalnikach i 

olejach
OO 	luster i szyb okiennych

METALE I TWORZYWA SZTUCZNE
Wrzucamy:

OO 	butelki z tworzyw sztucznych (zgniecione)
OO 	opakowania z tworzyw sztucznych, torebki, worki   fo-

liowe
OO 	kartony po mleku i sokach 
OO 	drobny złom żelazny, żeliwny
OO 	drobny złom metali kolorowych
OO 	folia aluminiowa
OO 	opakowania po środkach czystości, kosmetykach

Nie wrzucamy:
OO 	zużytych baterii i akumulatorów
OO 	opakowań po farbach, lakierach i olejach
OO 	plastikowych zabawek
OO 	części samochodowych
OO 	zużytego sprzętu elektronicznego i AGD
OO 	artykułów wykonanych z połączenia tworzywa sztucz-

nego i gumy
OO 	opakowań po środkach ochrony roślin i owadobój-

czych
OO 	odzieży, obuwia
OO 	rur PCV
OO 	pieluch

BIOODPADY
Wrzucamy:

OO 	obierki, skórki warzyw i owoców
OO 	gałęzie drzew i krzewów
OO 	skoszona trawę, liście, kwiaty (bez ziemi)
OO 	chwasty, trociny
OO 	fusy od herbaty, skorupki

Nie wrzucamy:
OO 	ziemi i kamieni
OO 	popiołu z węgla kamiennego
OO 	impregnowanego drewna
OO 	mięsa
OO 	odchodów zwierzęcych
OO 	zużytych olejów jadalnych
OO 	płyt wiórowych i pilśniowych
OO 	leków

ODPADY ZMIESZANE (POJEMNIK)
Wrzucamy:
wszystko, czego nie można wyrzucić do pozostałych 

worków

Przypominamy, iż na terenie Gminy Lipno 
obowiązuje segregacja odpadów komunal-
nych.

Prawidłowa segregacja to odpowiednie 
przygotowanie odpadów komunalnych, które 
należy składować w odpowiednich workach 
lub pojemnikach zgodnie z  opisem i kolorem. 
Odpady resztkowe należy składować w pojem-
nikach. Tak przygotowane odpady do odbioru 
wystawiamy zgodnie z harmonogramem.

W przypadku niewłaściwej segregacji 
odpadów zostanie naklejona naklejka „nie-

Segregacja odpadów komunalnych
prawidłowa segregacja odpadów”. Odpady 
zostaną sfotografowane, a informacja zo-
stanie przesłana przez firmę odbierającą do 
Urzędu Gminy.

Nieprawidłowa segregacja odpadów 
skutkuje naliczeniem podwyższonej stawki 
tj. dwukrotność zadeklarowanej opłaty za 
miesiąc lub miesiące, w których nie wypeł-
niono obowiązku segregacji.

Przypominamy jak prawidłowo segrego-
wać odpady komunalne, można się posiłkować 
również informacją umieszczoną na workach. 
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W 2023 roku przypada 550. rocznica urodzin 
Mikołaja Kopernika. Z tej okazji  dzieci z grupy „Bie-
dronki” dołączyły do udziału w  Programie „Szkoła 
Przyjaciół Kopernika”. Wspominane przedsięwzię-
cie zorganizował Uniwersytet Mikołaja Kopernika 
w Toruniu oraz Szkoła Podstawowa nr 7 im. Mikoła-
ja Kopernika w Toruniu. Głównym celem Programu 
jest ukazanie osoby wielkiego polskiego astronoma 
i jego działalności. 

W  ramach Programu dzieci następujące zada-
nia:

Wychowawczyni przeprowadziła rozmowę 
podczas, której zaprezentowała przedszkolakom 
postać, działalność i  osiągnięcia Mikołaja Koperni-
ka. Dzieci obejrzały pokaz multimedialny w formie 
prezentacji dotyczący postaci i  sukcesów Mikołaja 
Kopernika. Stworzyły i zrealizowały grę planszową, 
przygotowały kartki urodzinowe z  życzeniami dla 
Mikołaja Kopernika, które w  dalszej kolejności zo-
stały przesłane w wersji papierowej. 

Została zorganizowana również wycieczka do 
Torunia. Dzieci odwiedziły pomnik Mikołaja Koper-
nika, przy którym zrobiły sobie pamiątkowe zdjęcie.

Udział w  takich przedsięwzięciach integruje 
wiedzę i umiejętności dzieci. Uczy dzieci współpra-
cy i samodzielności oraz umożliwia rozwijanie mo-
toryki małej  i dużej. 

Być jak Kopernik

21 stycznia obchodzimy Dzień Babci, a  22 
Dzień Dziadka. Święta te mają tradycję liczącą 
ponad pół wieku, pojawiły się bowiem w  na-
szych kalendarzach już w  latach 60-tych ubie-
głego stulecia i  na stałe tam zagościły. Są to 
święta, które dają najbliższym wiele ciepła, ra-
dości i miłości. Wnukowie mogą zaś okazać se-
niorom swój szacunek. Laurka, ręcznie robiony 
upominek, piosenka czy wierszyk; na tę okazję 
każdy prezent jest dobry. Ważne, żeby był to 
prezent od serca, bo takie najbardziej cenią so-
bie Babcie i Dziadkowe, którzy w połowie stycz-
nia obchodzili swoje święto.

Dzień Babci i Dzień Dziadka to dwie wyjąt-
kowe daty w kalendarzu, które co roku pojawia-
ją się właśnie w styczniu. Nie od dziś wiadomo, 
że babcia i  dziadek kochają swoich wnuków 
najmocniej na świecie! To właśnie oni rozpiesz-
czają ich domowymi obiadkami, przymykają 
oko na różnorakie wybryki, a  gdy trzeba po-
mogą w  tarapatach. Mimo podeszłego wieku, 
wiele babć i  dziadków, radzą sobie w  tej roli 
znakomicie. 

Święto naszych kochanych dziadków już 
od wielu lat wpisane jest w  kalendarz uroczy-
stości  w  szkołach i  przedszkolach gminy Lip-
no. Tego dnia uczniowie szkół w  Radomicach, 
Wichowie, Karnkowie, Trzebiegoszczu, Jastrzę-
biu i  Maliszewie przygotowali wyjątkowy pro-
gram artystyczny. O  swoich dziadków zadbały 
przedszkolaki z  samorządowych przedszkoli                       
i punktów przedszkolnych. 

Popularne w  Polsce święto, ma niewiele 
odpowiedników w  uroczystościach obcho-
dzonych za granicą. Dzień Babci w  podobnej 

Dla naszych Babć i Dziadków

formie świętują Hiszpanie i  Francuzi.  Wspól-
ne święto obchodzą zaś babcie i  dziadkowie 
m.in. ze Stanów Zjednoczonych, Wielkiej Bry-
tanii, Niemczech, Australii czy Rosji. W Bułgarii 
swojego święta doczekały się wyłącznie bab-
cie - uroczystość “Babin Den” jest w tym kraju 
obchodzona bardzo hucznie. W Japonii zaś nie 

obchodzi się  dnia babci i  dziadka, lecz Dzień 
Szacunku dla Wieku. 15 września świętują 
wszyscy seniorzy mieszkający w kraju kwitną-
cej wiśni.

Na łamach Kwartalnika raz jeszcze życzymy 
wszystkim Babciom i  Dziadkom tego,  co naj-
lepsze - nie tylko w dniu ich święta. 
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W piątek, 3 marca, w Szkole Podstawowej 
w  Maliszewie odbyła się VII edycja Powiato-
wego Konkursu Recytatorskiego Poezji Brytyj-
skiej Poetry Lovers. Jego pomysłodawczynią 
jest nauczycielka języka angielskiego – Mag-
dalena Kucińska. 

Patronat nad konkursem objął Pan Krzysz-
tof Baranowski Starosta Lipnowski, który prze-
znaczył środki finansowe na statuetki i nagro-
dy dla uczestników poetyckich zmagań. 

Do konkursu przystąpiło 38 uczniów z 16 
szkół podstawowych z Chrostkowa, 

Ciełuchowa, Jastrzębia, Kikoła, Wicho-
wa, Skępego, Dobrzynia nad Wisłą, Radomic, 
Czermna, Trzebiegoszcza, Dyblina, Tłuchowa 
oraz z  lipnowskich szkół – nr 2, 3 i  nr 5 oraz 
z Maliszewa. 

Jury w  składzie:  Wioletta Krzysztoforska 
– dyrektor Gminnego Ośrodka Kultury w Tłu-
chowie, Ewa Rozen-Bieńkowska – dyrektor Bi-
bliotek Publicznych Gminy Lipno oraz Robert 
Szatan – nauczyciel języka angielskiego z LO 
w  Lipnie oceniało opanowanie pamięciowe 
tekstów, trafność interpretacji głosowej (in-
tonację, modulację głosu, tempo recytacji), 
wyrazistość artykulacji oraz ogólny wyraz 
artystyczny; postawę, gestykulację, ruch sce-
niczny, charakteryzację, a  także wykorzysta-
nie rekwizytów. 

W  kategorii klas I  – III wzięło udział 15 
uczniów. Jury przyznało nagrody: 

I  miejsce – Hanna Rędzińska ze Szkoły 
Podstawowej w Tłuchowie, 

II miejsce – Maria Leszczyńska ze Szkoły 
Podstawowej w Skępem, 

III miejsce – Sandra Strulak ze Szkoły Pod-
stawowej w Maliszewie .

Wyróżnienia trafiły do: 
Igi Rudnickiej ze Szkoły Podstawowej 

w Radomicach, 
Kai Wyrostkiewicz ze Szkoły Podstawowej 

w Skępem,

Z miłości do poezji brytyjskiej

Mateusza Borowskiego ze Szkoły Podsta-
wowej w Wichowie i Oliwii Kośmider ze Szkoły 
Podstawowej w Tłuchowie. 

W  kategorii uczniów klas IV – VI wystąpiło 
13 uczniów. Nagrody otrzymali: 

I miejsce – Julia Dykowska ze Szkoły Podsta-
wowej w Kikole, 

II miejsce – Dominik Kuczyński ze Szkoły 
Podstawowej w Chrostkowie,

III miejsce – Igor Buczyński ze Szkoły Pod-
stawowej w Wichowie.

Wyróżnienia przyznano:
Amelii Kucińskiej ze Szkoły Podstawowej 

w Jastrzębiu,  
Alicji Michalskiej ze Szkoły Podstawowej 

w Tłuchowie i 
Adriannie Piórowskiej ze Szkoły Podstawo-

wej w Maliszewie .
W kategorii uczniów klas VII – VIII wystąpiło 

9 uczniów. Jury przyznało nagrody: 
I miejsce – Natalia Redecka ze Szkoły Pod-

stawowej w Czermnie, 
II miejsce – Adam Firek ze Szkoły Podstawo-

wej nr 5 w Lipnie,

III miejsce – Alicja Leśniewska ze Szkoły 
Podstawowej w Wichowie.

Wyróżnienia otrzymali:
Natalia Gajewska ze Szkoły Podstawowej 

w Trzebiegoszczu i 
Antoni Habasiński ze Szkoły Podstawowej 

w Dobrzyniu nad Wisłą.
Wszyscy uczestnicy konkursu otrzymali 

dyplomy i  drobne upominki, a  nagrodzeni 
uczniowie - statuetki i upominki ufundowane 
przez Pana Krzysztofa Baranowskiego Staro-
stę Lipnowskiego, wydawnictwo podręczni-
ków do języka angielskiego – MacMillan oraz 
wydawnictwo oświatowe Nowa Era. 

Na łamach naszego Kwartalnika dyrek-
cja szkoły składa serdeczne podziękowania 
Radzie Rodziców za przygotowanie po-
częstunku dla uczestników konkursu oraz 
przybyłych gości, a  także wszystkim, którzy 
przyczynili się do zorganizowania naszego 
przedsięwzięcia za bezinteresowną pomoc 
i wsparcie. 

Do zobaczenia w kolejnej edycji konkursu! 
See you!

Wraz z początkiem roku szkolnego 2022/2023 w całym kraju ruszyła 
akcja mająca na celu aktywne i kreatywne wykorzystanie sprzętu obję-
tego projektem i wzbudzenie zainteresowania nowoczesnymi technolo-
giami wśród nauczycieli, uczniów i  ich rodziców. Dwuosobowe zespoły 
Edukatorów mają za zadanie przyjechać do szkół podstawowych repre-
zentując tzw. Mobilne Laboratoria Przyszłości i poprowadzić prezentacje 
z  następującego zakresu: elektronika - mikrokontrolery, druk 3D, ręko-
dzieło, multimedia. 

W Szkole Podstawowej im. Jana Pawła II w Wichowie uczniowie klas 
od III – VII uczestniczyli w  warsztatach prowadzonych przez edukato-
rów IBE w ramach „Mobilne laboratoria”. Naszej szkole udało  się dostać 
do programu spośród 14 tys. szkół podstawowych ubiegających się      
o udział w programie. To wielki sukces i radość dla szkoły. 

Laboratoria Przyszłości  to inicjatywa edukacyjna realizowana przez 
Ministerstwo Edukacji i Nauki we współpracy z Centrum GovTech w Kan-
celarii Prezesa Rady Ministrów. Jej celem jest wsparcie wszystkich szkół 
podstawowych w  budowaniu wśród uczniów kompetencji przyszłości 
z tzw. kierunków STEAM (nauka, technologia, inżynieria, sztuka oraz ma-
tematyka). Projekt zakłada unowocześnianie szkół tak, aby zajęcia pro-

Mobilne Laboratoria Przyszłości w Wichowie

wadzone były w angażujący i ciekawy dla uczniów sposób. Lekcje mają 
także pomagać w odkrywaniu talentów. Więcej na https://www.gov.pl/
web/laboratoria.
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Matematyka kształtuje i  uczy dzieci, jest 
fundamentem logicznego myślenia. Pełni waż-
ną funkcję w procesach poznawania i rozumie-
nia otaczającego świata. Dzieci nigdy nie są 
za małe na spotkanie z  matematyką, czują ją 
intuicyjnie, mają w sobie niezwykły, cenny, na-
turalny potencjał. Z tej okazji 13 marca br. dzieci 
z grupy „Biedronki” i „Motylki” obchodziły Ogól-
nopolski Dzień Matematyki. 

Podczas zabaw z figurami geometrycznymi 
dzieci nazywały kolory, porównywały kształty, 
podawały nazwy figur. Nie zabrakło również 
ciekawej pracy plastycznej; kolorowego pa-
jacyka z  figur geometrycznych. Z  dużym en-
tuzjazmem i  zaangażowaniem uczestniczyły 
w  matematycznych zabawach i  grach dydak-
tycznych. 

Dzieci stwierdziły, że matematyka jest  cie-
kawa i przyjemna i obiecały, że - w niedalekiej 
przyszłości - będą sumiennie się jej uczyć. Był to 
bardzo ciekawy, wesoły i kolorowy dzień  pełen 
matematycznych zabaw. 

Ogólnopolski Dzień Matematyki

w Bydgoszczy w związku z  realizacją prioryte-
tu Kujawsko-Pomorskiego Kuratora Oświaty 
w  obszarze:  kształtowanie tożsamości indywi-
dualnej i społecznej dzieci i młodzieży poprzez 
wprowadzanie edukacji regionalnej podczas 
zajęć lekcyjnych i pozalekcyjnych.

Uczniowie klasy IIA zaprezentowali swo-
je umiejętności w polskim tańcu narodowym 
„Kujawiak”.  Z kolei uczennica klasy IIB Laura 
Kalinowska przygotowała recytację wiersza re-
gionalnej poetki Janiny Jakubowskiej pt. „Pięk-
no ziemi dobrzyńskiej”. Uczeń klasy IIIB Dawid 
Wiśniewski zaprezentował swoje umiejętności 
wokalne w ludowej piosence pt. „Czerwone 
jabłuszko”. Występy artystów zostały nagrane 
i wysłane do organizatora konkursu. Uczniów 
przygotowały panie nauczycielki: Magdalena 
Łęcka i Anna Kujawska.

„Rozśpiewane, roztańczone kujawsko-pomorskie”
Uczniowie Zespołu Szkół w Radomicach 

biorą udział w konkursie    „Rozśpiewane, roz-
tańczone kujawsko-pomorskie”,  który jest 
organizowany przez  Kuratorium Oświaty 

16 lutego br. dzieci z Samorządowego Przedszkola w Karnkowie  ob-
chodziły „tłusty czwartek”. Przedszkolaki poznały krótką tradycję tego świę-
ta według powiedzenia: „Powiedział nam Bartek, że dziś tłusty czwartek, 
a Bartkowa uwierzyła, smacznych pączków nasmażyła”. Według dawnych 
przesądów mówiono, że „Jeśli ktoś w tłusty czwartek nie zje ani jednego 
pączka, to w życiu nie będzie mu się wiodło”. 

Podczas zajęć odbyły się zabawy muzyczno-ruchowe, konkursy. Z ko-
lei w trakcie warsztatów plastyczno-technicznych dzieci wykonały pączki 
z  masy solnej, które wyglądały do złudzenia przypominały prawdziwe. 
Następnie maluchy ozdobiły je przyniesionymi przez siebie posypkami. 
Dodatkową atrakcją były zdjęcia w  fotobudce, co bardzo podobało się 
przedszkolakom. 

Oczywiście w tym dniu nie mogło zabraknąć słodkiego poczęstun-
ku w postaci pączków z cukrem pudrem, lukrem oraz chruścików. Każdy 
przedszkolak z wielkim apetytem zajadał się słodkościami. Takie działa-
nia są doskonałym sposobem, aby w ciekawy sposób tworzyć okazje do 
poznawania i kultywowania zwyczajów i tradycji polskich. 

Tłusty czwartek w grupie „Biedronki” i „Motylki”
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 Do końca świata i o jeden dzień dłużej!
W tym roku po raz kolejny gmina Lipno 

uczestniczyła w kweście Wielkiej Orkiestry 
Świątecznej. Był to 31. finał tym razem pod 
hasłem „Chcemy wygrać z sepsą” i nie byłby 
możliwy, gdyby nie pomoc wielu osób i  in-
stytucji oraz ciężka praca wolontariuszy. Do 
akcji dołączyły szkoły podstawowe z  Rado-
mic, Trzebiegoszcza, Jastrzębia, Karnkowa, 
Wichowa i Maliszewa. W świąteczną zbiórkę 
potrzebującym włączył się również Gminny 
Ośrodek Kultury w Wichowie. Jak co roku, 
31. finał Orkiestry był dniem otwartych serc 
i dobroci.

To właśnie w   szkołach - krótko przed fi-
nałem orkiestry - odbyły się liczne imprezy, 
seanse filmowe, charytatywny turniej piłki 
halowej, fotobudka, a także loterie fantowe, 
kiermasze, na których sprzedawano różności; 
poczynając od gadżetów, a  kończąc na do-
mowych wypiekach. Odbyły się też pokazy 
taneczne i artystyczne.

Wszystkim zaangażowanym wolontariu-
szom, uczniom, nauczycielom, jednostkom 
OSP, pracownikom instytucji kultury i   rodzi-
com pragniemy wyrazić słowa uznania za 
pomoc w organizacji tego ważnego przedsię-
wzięcia.

Wyjątkowe obchody dnia św. Patryka 
w  szkołach gminy Lipno stały się już tradycją. 
Tego dnia uczniowie ubrani na zielono  biorą 
udział w  lekcjach kulturowych, quizach, grach 
i zabawach językowych. Tak było w szkole pod-
stawowej w  Wichowie i  Jastrzębiu. Uczniowie 

Gotowi do zadań specjalnych
składania sobie życzeń zapisanych na koni-
czynkach. 

W Wichowie dużą atrakcją okazało się po-
szukiwanie po szkole skarbu Leprechauna. 
Z  kolei Szkoła Podstawowa w  Radomicach - 
w nawiązaniu do projektu Erasmus+ ,,STEMing 
together” -   przeprowadziła ciekawe  doświad-
czenie z  wykorzystaniem  wodorowęglanu 
sodu, zielonego kwasu octowego, oleju i balo-
nika. Po odpowiednim wymieszaniu składni-
ków dzieci  obserwowały  ,,wybuchową” reakcję 
składników. 

STEM  jest to nauczanie przez  doświad-
czenie, poznawanie świata w  praktyce po-
przez wszystkie zmysły. Dzięki tej metodzie 
nauki  uczniowie tropili zielone ślady skrzata 
docierając do zielonej koperty z  listem od Le-
prechauna, w  którym otrzymali polecenie od-
szukania ukrytego garnca złota. Dzieci  przystą-
piły do szukania skarbu w  różnych miejscach 
szkoły    wykonując przy tym różne zadania, 
m.in.: układanie domina, odpowiadanie na 
pytania umieszczone na koniczynkach, rozwią-
zywanie krzyżówki, plątaninki czy też odkodo-
wanie wiadomości. Po wielu gorączkowych po-
szukiwaniach odnalazły ,,garniec wypełniony 
złotymi monetami”. Na zajęciach dzieci wyko-
nywały karty pracy i  oglądały film edukacyjny 
o  irlandzkim święcie. W  organizacji z  dużym 
zaangażowaniem pomagały dziewczęta z kółka 
Erasmus + z klasy IVa. 

We wszystkich szkołach był to dzień pełen 
wrażeń, emocji i radości. 

z wielkim zaangażowaniem przygotowywali się 
do tego święta. Wszyscy założyli na siebie coś 
zielonego. Nie zabrakło też fantastycznych na-
kryć głowy, rekwizytów przygotowanych przez 
uczniów, muzyki irlandzkiej i  tańca, fotobudki, 
eksperymentów, elementów kulinarnych oraz 
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Ferie to doskonały moment na realizację swoich pasji i  zainte-
resowań. Z tej okazji w Świetlicy Wiejskiej w Kolankowie odbyły się 
zajęcia dla dzieci w Karnkowa, Kolankowa. Organizatorem spotkania 
była Świetlica Wiejska w Kolankowie we współpracy z Biblioteką Pu-
bliczną w Jastrzębiu i Biblioteką Publiczna w Karnkowie. Spotkanie 
odbyło się w ramach cyklicznych zajęć z astronomii projektu 

„Przebudowa świetlicy wiejskiej wraz z wyposażeniem w miejscowo-
ści Kolankowo Gmina Lipno”. Pieczę organizacyjną i  merytoryczną nad 
całym przedsięwzięciem sprawowała Ilona Wiśniewska – koordynator 
projektu. 

Niecodzienne, kosmiczne spotkanie poprowadzili Agnieszka i Łukasz 
Kołodziejscy - doświadczeni nauczyciele z wykształceniem astronomicz-
nym, których wspólną pasją jest poznawania tajemniczego wszechświa-
ta. Razem prowadzą mobilne planetarium „Syriusz” i popularyzują wiedzę 
o kosmosie nie tylko w powiecie lipnowskim. Planetarium prowadzone 
przez Państwa Kołodziejskich daje możliwość przeżycia fascynującej ko-
smicznej przygody, ponieważ niebo ogląda się z pozycji horyzontalnej, 
leżąc wygodnie na materacu.

Podczas warsztatów astronomicznych uczestnicy poznali wiele cie-
kawostek związanych z  Układem Słonecznym, poznali również pracę 

Astronomiczne warsztaty w Kolankowie

Bibliotekarze z  Gminnej Biblioteki Publicz-
nej w Radomicach 16 lutego 2023 roku, odwie-
dzili z  książkami dzieci z  miejscowego przed-
szkola samorządowego. 

Pani bibliotekarz zapoznała dzieci z  funk-
cjonowaniem biblioteki i zasadami wypożycza-
nia książek. Pokazała również jaką drogę musi 
przejść książka od chwili jej zakupu do możli-
wości wypożyczenia jej przez czytelnika. 

Akcja ma na celu ułatwienie dzieciom do-
godnego dostępu do książek. Takie wizyty 

Bibliotekarze z Radomic z odwiedzinami w przedszkolu
przyczyniają się do likwidowania geograficz-
nych i czasowych barier, które mogą uniemożli-
wiać odwiedzanie biblioteki publicznej. 

Dzieci chętnie wypożyczały książki i obieca-
ły wybrać się na wycieczkę do gminnej bibliote-
ki, aby zapoznać się z szeroką ofertą (nie tylko 
książkową) naszej placówki. 

Serdecznie dziękujemy dyrekcji szkoły, 
wychowawcom i  opiekunom przedszkola za 
umożliwienie nam takiego spotkania z dzieć-
mi.

Babcia i dziadek. To jedne z najważniejszych osób w naszym życiu. 
Relacje między dziadkami i wnukami na przestrzeni lat bardzo się zmie-
niają. Tak jak i my.         O tym, jak ważni są w naszym życiu opowiedzieli 
bibliotekarze z filii w Jastrzębiu podczas wizyty w miejscowym Punkcie 
Przedszkolnym. Dzieci z zainteresowaniem wysłuchały prowadzonej lek-
cji bibliotecznej. Z zaangażowaniem opowiadały o swoich dziadkach i o 
relacjach z nimi; co razem lubią robić, za co kochają babcię i dziadka     i 
jak o nich dbają, aby odwzajemnić ich miłość. Warto czerpać z mądrości 
babć i dziadków, ale warto ich także aktywizować. Jedną z takich form 
niech będzie wspólne czytanie. 

Na zakończenie zajęć dzieci otrzymały upominki w postaci Wypra-
wek Czytelniczych „Mała Książka - Wielki Człowiek”. To ogólnopolska 
kampania promująca czytelnictwo, w którą biblioteki z naszej gminy an-
gażują się od pięciu lat, czyli od czasu pierwszej edycji.

Kampania „Mała książka – wielki człowiek” to  projekt realizowany 
przez Instytut Książki ze środków Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Na-
rodowego

Jakie korzyści daje czytanie w wieku 3–6 lat?

OO daje dziecku wiedzę o sobie i otaczającym go świecie,
OO rozwija kompetencje poznawcze,
OO pomaga poznać, nazwać i wyrażać emocje, a także pokazuje, jak so-

bie z nimi radzić,
OO usprawnia myślenie, pamięć i mowę,
OO uczy rozróżniać świat zewnętrzny od świata odczuć i wrażeń,
OO pomaga oswoić trudne tematy i pokonywać lęki,
OO daje nowe wzory osobowe oraz wskazówki, jak postępować w nie-

znanych dotąd sytuacjach,
OO rozwija zainteresowanie słowem pisanym oraz rozbudza w dziecku 

gotowość do nauki samodzielnego czytania,
OO jest dla dziecka  czasem relaksu, pozwalającym na odreagowanie 

emocji,
OO rozwija kreatywność i wyobraźnię,
OO uczy rozwiązywać problemy oraz wyciągać logiczne wnioski,
OO jest świetnym pretekstem do rozmowy i wyprawy w miejsca związa-

ne z jej tematem.

Dlaczego babcia i dziadek są dla nas ważni?

i przygotowania astronautów. Wspaniałe atrakcje plus duża porcja wie-
dzy z dziedziny astronomii  i fizyki, na pewno zostaną w pamięci uczest-
ników przez długi czas. 
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Dzień Przytulania Bibliotekarzy
Wraz z  miesiącem marcem obchodzimy wiele miłych i  uroczystych 

świąt. Oprócz tradycyjnego święta kobiet, Dnia Mężczyzny czy Dnia Soł-
tysa mamy również Dzień Przytulania Bibliotekarzy. Z tej okazji Biblioteka 
Główna odwiedziła dzieci z Samorządowego Przedszkola w Radomicach. 
Bibliotekarki zabrały ze sobą nowości wydawnicze z literatury dziecięcej, 
dzięki czemu najmłodsi mogli wypożyczyć książeczki. Dopełnieniem 
spotkania było wspólne czytanie bajki, a za przywiezienie książek i uru-
chomienie „mobilnej biblioteki” dzieci odwdzięczyły się - jak na to święto 
przystało - przytulaniem bibliotekarzy. 

Dzień dinozaura z przedszkolakami

26 lutego obchodzimy Dzień Dinozaura. Z tej okazji bibliotekarze 
z  filii w  Karnkowie  i  Jastrzębiu odwiedzili dzieci z  Samorządowego 
Przedszkola w Karnkowie i wprowadzili w prehistoryczny świat przy-
bliżając życie tych wyjątkowych gadów. 

Przedszkolaki dowiedziały się  m.in. jak dinozaury wyglądały, 
czym się żywiły oraz w jaki sposób prawdopodobnie wyginęły. Pod-
czas zajęć dzieci chętnie  porównywały wygląd dinozaurów, określa-
ły ich wielkość, segregowały je według określonej cechy. Z łatwością 
rozpoznawały nazwy przyniesionych z domu dinozaurów, dzieląc się 
swoją wiedzą.

Ferie to doskonały moment, aby dzieci i mło-
dzież rozwijały swoje pasje i zainteresowania.    To 
chwila relaksu i  odpoczynku od szkoły, a  także 
szansa na wspólną zabawę i  integrację. Zajęcia 
plastyczne, warsztaty kulinarne, ekologiczne 
i  astronomiczne, a  także wycieczki do kina, na 
kręgle i łyżwy – to wszystko było możliwe dzięki 
bogatemu programowi przygotowanemu przez 
biblioteki, domy kultury i świetlice wiejskie gmi-
ny Lipno. Młodzi uczestnicy zajęć „Ferie z kulturą 
2023” mogli wziąć udział w  zajęciach plastycz-

nych i  tanecznych, a  także spróbować swoich 
umiejętności kulinarnych podczas wspólnego 
pieczenia babeczek. W trakcie tegorocznych ferii 
nikt na nudę nie mógł narzekać. Placówki miały 
do zaoferowania cały wachlarz zajęć przygoto-
wany z myślą o uczniach, którzy mieli przed sobą 
dwa tygodnie wolnego. W  trakcie ferii zajęcia 
odbywały się dwa razy w tygodniu w Jastrzębiu 
i Karnkowie, a w Radomicach, Wichowie, Chodo-
rążku i Trzebiegoszczu trzy razy w tygodniu, po-
nieważ do akcji dołączyła świetlica.

Ferie z kulturą

17 lutego obchodzimy w Polsce Światowy 
Dzień Kota. Obchody tego dnia mają na celu 
podkreślenie znaczenia kotów w  naszym ży-
ciu, uwrażliwienie ludzi na los tych zwierząt 
i  rozbudzenie potrzeby niesienia pomocy, 
szczególnie w okresie zimowym, słabym, cho-
rym, bezbronnym, bezdomnym kotom.

Z tej okazji pracownicy biblioteki głównej 
w  Radomicach i  filii w  Jastrzębiu i  Trzebie-
goszczu przeprowadzili zajęcia dla przedszko-
laków, których głównym tematem był właśnie 
kot. Dzieci  z zainteresowaniem obejrzały film 
edukacyjny opowiadający o  pochodzeniu 
tych miłych zwierząt domowych, charaktery-
stycznych cechach i rasach. 

Następnie na podstawie omawianego 
wiersza dzieci dowiedziały się jak należy dbać 

Mój przyjaciel głośno mruczy – Dzień Kota w Radomicach, Jastrzębiu i Trzebiegoszczu

o koty małe i duże - zwłaszcza w okresie zimo-
wym -  oraz jak chronić przed mrozem więk-
szość zwierząt domowych i  leśnych, nie tylko 

koty. Wspólnie przypomnieliśmy ciekawe 
postaci kotów z wielu kultowych bajek jak „Fi-
lemon i Bonifacy”, „Tom i Jerry”, a także znany 
wszystkim z bajki o Smerfach przebiegły kot 
Klakier. Na zakończenie zajęć dzieci samo-
dzielnie wykonały swoje wymarzone koty.

Wszystkim kotom, małym, dużym, sza-
rym, burym lub pstrokatym, w paski, w ciapki 
oraz w łaty życzymy wszystkiego najmrucza-
stego, „domów z  pełną miską i  wygodami”. 
A także wspaniałych wspólnych chwil ze swo-
imi opiekunami, którzy, „nie muszą piękni być, 
jak z obrazka, lecz dobrze, gdyby umieli gła-
skać, gdyby wiedzieli, że każdy kot ma święte 
prawo do dzikich psot, i gdyby jeszcze, przy-
najmniej czasem, zechcieli zmienić w kuwecie 
piasek”.
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Senat RP  przyjął jednogłośnie uchwałę 
ustanawiającą 2023 Rokiem Mikołaja Koper-
nika. Datę powiązano z  rocznicą pięćset pięć-
dziesiątych urodzin i  czterysta osiemdziesiątą 
rocznicą śmierci Mikołaja Kopernika.

Senat uhonorował Mikołaja Kopernika jako 
„znamienitego uczonego, który zmienił po-
strzeganie świata”, podkreślając, że był to praw-
dziwy człowiek renesansu – prawnik, urzędnik, 
dyplomata, lekarz, duchowny, doktor prawa ka-
nonicznego, zajmował się również astronomią 
i  astrologią, matematyką, ekonomią, strategią 
wojskową, kartografi ą i fi lologią.

Jego najwybitniejsze dzieło „O  obrotach 
sfer niebieskich” wywołało jedną z najważniej-

Mikołaj Kopernik patronem 2023 roku
szych rewolucji naukowych od  czasów staro-
żytnych, nazywaną przewrotem kopernikań-
skim.

Biblioteka Publiczna w  Radomicach wraz 
z  fi liami w  Jastrzębiu, Karnkowie, Trzebiegosz-
czu i  Wichowie w  2023 r. planuje   szereg wy-
darzeń kulturalnych związanych z  postacią 
najbardziej rozpoznawalnego astronoma - Mi-
kołaja Kopernika. Już teraz zapraszamy dzieci  
i  młodzież do udziału w  lekcjach bibliotecz-
nych, konkursach i wycieczkach. 

Szczegółowe informacje na bieżąco udo-
stępniane będą na stronach: www.uglipno.
pl, www.radomice.naszabiblioteka.com

Wielkanoc jest najważniejszym świętem 
w religii chrześcijańskiej. Podczas Wielkiej Nocy 
celebruje się śmierć i zmartwychwstanie Jezusa 
Chrystusa, a obrzędy związane z  tym świętem 
nawiązują ściśle do pory roku, a  więc wiosny 
i  jej wczesnego stadium. Wraz z  obchodami 
wielkanocnymi powiązanych jest wiele zwycza-
jów ludowych. Część z nich wywodzi się jeszcze 
z czasów starosłowiańskich i łączy się z wielkim 
świętem Jarego (Jare Gody). Kultura ludowa 
to nośnik dawnych tradycji religijnych i  życia 
codziennego pochodzącego z  czasów przed-
chrześcijańskich. Święta Wielkiej Nocy to wyjąt-
kowy czas,  w którym symboliczne obrzędy reli-
gijne, tradycja ludowa i świat przyrody splatają 
się w jedno. Chrześcijanie świętują zwycięstwo 
Jezusa nad śmiercią, przyroda budzi się do ży-
cia po zimie, zaś tradycje ludowe zarówno upa-
miętniają wydarzenia sprzed ponad 2000 lat, 
jak i podkreślają naturalne przemiany w przyro-
dzie - wiosna rozpoczyna nowy cykl życia, ob-
siewania, zbierania plonów i cieszenia się nimi. 

Jedną z uroczystości, która na stałe wpisała 
się w  przedświąteczny nastrój i  jednocześnie 
stanowi piękną wizytówkę naszego regionu jest 
Gminna Wystawa – Stoły Wielkanocne na Ziemi 
Dobrzyńskiej. To już VIII edycja tego przedsię-
wzięcia, będąca kolebką kultury ludowej, a także 
tradycji i  wartości wyniesionych z  domu. Tego-

roczna wystawa odbyła się 26 marca w  Szkole 
Podstawowej w Karnkowie. Współgospodarzem 
spotkania i  zarazem głównym organizatorem 
był Ośrodek Kultury w  Wichowie przy współ-
pracy z  karnkowską szkołą podstawową oraz 
Stowarzyszeniem „Nasze Karnkowo” i miejscową 
Ochotniczą Strażą Pożarną. W  przygotowanie 
stołów wielkanocnych włączyły się KGW z Wierz-

bicka   i Chodorążka. Miłym akcentem był wiel-
kanocny stół pełen kulinarnych smakołyków 
przygotowany przez pracownice Urzędu Gminy 
Lipno i  zainagurowany konkurs na najsmacz-
niejsze ciasto wielkanocne. Liderem w pieczeniu 
sernika zostało KGW Ostrowite. Patronat hono-
rowy objął Andrzej Piotr Szychulski Wójt Gminy 
Lipno. Zebranych gości powitała Teresa Sztuka 
dyrektor Gminnego Ośrodka Kultury w  Wicho-
wie wyrażając dużą radość z podjętej inicjatywy. 
W  sam nastrój świąteczny wprowadzili uczest-
ników wystawy uczniowie miejscowej szkoły 
programem artystycznym przygotowanym 
specjalnie na tę okoliczność. Potrawy poświęcił 
i pobłogosławił proboszcz parafi i pw. św. Jadwi-
gi Śląskiej w  Karnkowie ks. kan. Daniel Augu-
styniak. Życzenia świąteczne złożyli wszystkim 
zebranym Aneta Jędrzejewska Członek Zarządu 
Województwa Kujawsko-Pomorskiego i Andrzej 
Piotr Szychulski Wójt Gminy Lipno. Po powitaniu 
gości nastąpiła bardzo przyjemna i  świąteczna 
część uroczystości, czyli degustacja tradycyj-
nych, wielkanocnych potraw.

VIII edycja Gminnej Wystawy - Stoły Wielkanocne
na Ziemi Dobrzyńskiej
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Pierwsze miesiące Nowego Roku to naj-
weselszy czas w  kalendarzu – karnawał. Pięk-
nie przystrojone sale, kolorowe serpentyny 
i  unoszące się w  powietrzu balony zapraszały 
do wspólnej zabawy. Karnawał to czas radości 
i zabawy nie tylko dla dorosłych, ale również dla 
dzieci. To właśnie podczas balu karnawałowego 
spełniają się wszystkie marzenia. Wtedy też – na 
krótką chwilę – można wcielić się w  ulubioną 
postać z bajki. Podczas tegorocznego karnawa-
łu nasza gmina organizowała zabawy taneczne 
dla najmłodszych, które miały miejsce w Wicho-
wie, Złotopolu czy Łochocinie. Wszystkie dzie-
ci z  niecierpliwością czekały na pojawienie się 
Świętego Mikołaja, który każdemu maluchowi 
podarował paczkę słodyczy. Jednak zanim po-
jawił się długo wyczekiwany gość dzieci mogły 
bawić się przy dźwiękach popularnych utwo-
rów muzycznych. W  przygotowanie spotkań 
choinkowych na terenie Gminy Lipno włączyło 
się wiele osób, których celem jest bezintere-
sowna pomoc w  organizacji spotkań społecz-
nych o  charakterze kulturalnym. W  tym roku 

zabawy choinkowe zorganizowane były przy 
współudziale Radnych Gminy Lipno, Sołtysów 
poszczególnych sołectw, Rady Sołeckiej, miej-
scowych Ochotniczych Straży Pożarnych, Pań 
z Koła Gospodyń Wiejskich, Komitetu Rodziciel-
skiego, a także dzięki przychylności sponsorów. 
Za pośrednictwem naszego Kwartalnika dzię-
kujemy wszystkim, którzy włączyli się w organi-
zację tych imprez. 

4 lutego w Remizie OSP w Łochocinie odby-
ła się Zabawa Choinkowa zorganizowana przez 

Tanecznym krokiem w Nowy Rok
Samorząd Wiejski oraz Koło Gospodyń Wiej-
skich. W zabawie uczestniczyło około 70 dzieci, 
nie tylko z terenu sołectwa, ale także z sąsied-
nich miejscowości. Członkinie i  członkowie 
z  Koła Gospodyń Wiejskich przygotowali stół 
ze słodkimi przekąskami dla wszystkich ma-
łych gości. Dzieci bardzo szybko wpadły w rytm 
z tanecznych hitów wydobywających się z gło-
śników. W trakcie zabawy każde z dzieci miało 
możliwość wykonania brokatowego tatuażu, 
bądź kolorowego malunku na twarzy, ponadto 
chętne osoby mogły wziąć udział w  konkur-
sach przygotowanych przez organizatorów lub 
przedstawić swoje talenty literackie lub wokal-
ne przed publicznością, za co oczywiście zosta-
wały nagrodzone upominkiem. Kulminacyjnym 
momentem zabawy były odwiedziny Mikołaja, 
który przywitał się z  dziećmi wręczając liza-
ki oraz cukierki, po czym zatańczył z  dziećmi 
w kółeczku i ostatecznie rozpoczął rozdzielanie 
paczek ze słodkościami.

Mamy nadzieję, że wszyscy uczestnicy wró-
cili do domów z uśmiechami na twarzy. 

 W grudniu ubiegłego roku dzieci regularnie 
uczęszczające do filii bibliotecznej w  Karnko-
wie  brały udział w warsztatach przyrodniczych 
w  Kujawsko-Pomorskim Ośrodku Edukacji 
Ekologicznej i Ochrony Bioróżnorodności „Eko-
Czar” w Czarnym Bryńsku. 

   Celem udziału młodych czytelników w tej 
formie kształcenia było wzbogacenie wiedzy 
przyrodniczej , a  także integracja. W  zajęciach 
uczestniczyli uczniowie klas od IV Szkoły Pod-
stawowej w Karnkowie. Dzieci w ośrodku spę-
dziły dwa dni, podczas których pod czujnym 

okiem edukatorów zgłębiali tajniki świata przy-
rody. Wędrówki po rezerwacie „Czarny Bryńsk”, 
który jest częścią Górznieńsko-Lidzbarskiego 
Parku Krajobrazowego umożliwiły uczestnikom 
poznanie, obserwację oraz podziwianie piękna 
przyrody. Zajęcia prowadzone w „zielonej szko-
le” wpisują się w realizację działań kulturalnych 
biblioteki. 

Dziękujemy pracownikom ośrodka za moż-
liwość pobytu oraz uczestnictwa w  zajęciach 
prowadzonych w  ciekawej i  atrakcyjnej dla 
uczniów formie.

Warsztaty ekologiczne w Czarnym Bryńsku

Bibliotekarze przyciągają do biblioteki czytelników różnorakimi 
atrakcjami i akcjami czytelniczymi. Świetną okazję stanowią Walentyn-
ki, które można świętować razem z biblioteką. Tak było w bibliotekach 
filialnych w Trzebiegoszczu i Wichowie. Dzieci ze Szkoły Podstawowej im. 
Jana Kochanowskiego w Trzebiegoszczu odwiedziły miejscową by tam, 
w otoczeniu książek, samodzielnie przygotować kolorowe Walentynki, 
które można podarować ukochanej osobie, na przykład mamie, tacie, 
siostrze, bratu, czy ulubionej koleżance  i koledze. Takie spotkanie było 
również pretekstem do zainteresowania dzieci książką i udowodnienia, 
że w bibliotece można się zakochać. 

Z kolei dla Biblioteki Publicznej w Wichowie była to wspaniała okazja, 
by odwiedzić dzieci                      z miejscowego przedszkola samorządowe-
go i w wyjątkowy sposób promować czytelnictwo oraz utrwalać wśród 
społeczności lokalnej praktykę wzajemnej życzliwości i serdeczności. 

Podczas zajęć dzieci wysłuchały bajki „Franklin i walentynki”. Bibliote-
karka opowiedziała dzieciom o historii walentynek oraz ich pięknej tra-
dycji. Dopełnieniem spotkania były zabawy integracyjne oraz wspólnie 
wykonywane prace plastyczne. Szare rolki dzieci ozdobiły serduszkami i 
bibułą. Słodkim akcentem kończącym zajęcia były rozdane przez prowa-
dzącą walentynkowe lizaki. 

Co zatem sprawia, że kochamy czytanie? I czy można się tej miłości 
nauczyć? Na ogół sięgamy po racjonalne argumenty jak rozwój słownic-

Zakochaj się w bibliotece

twa oraz wyobraźni, poszerzenie wiedzy, naukę empatii czy zbawienny 
wpływ lektury na mózg. Jednak książka to również bogactwo różno-
rodnych gatunków literackich, wspomnienie minionych czasów, a także 
świat pełen fantazji, czarnoksiężników i legend oraz odwiecznej walki 
dobra ze złem. To świat, z którego można czerpać garściami i jest on na 
wyciągniecie ręki.  
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NASZA HISTORIAOczyszczająca moc wody
i dużo radości 
Drugi dzień świąt wielkanocnych w  dawnej Polsce nazywany był również 

dniem św. Lejka, oblewanką, polewanką i  oblańcem. Jakkolwiek by go nazwać, 
najważniejsze było, że ociekał obficie wodą.

Najważniejsza była rozkosz przydybać jaką damę w łóżku, to już ta nieboga mu-
siała pływać w wodzie między poduszkami i pierzynami jak między bałwanami; przy-
trzymywana albowiem od silnych mężczyzn, nie mogła się wyrwać z  tego potopu; 
którego unikając, miały w pamięci damy w ten dzień wstawać jak najraniej albo też 
dobrze zatarasować pokoje sypialne. Jędrzej Kitowicz w „Opisie obyczajów za pano-
wania Augusta III” obrazowo przedstawił dyngus w XVIII wieku. Lany poniedziałek ma 
jednak znacznie dłuższą historię. 

Woda będąca symbolem życia i oczyszczenia, stanowiła niegdyś nieodzowny 
element magicznych zabiegów związanych z miłością, płodnością i urodą. Dobrze 
znany nam zwyczaj polewania dziewczęta wodą pochodził jeszcze z czasów, kie-
dy nasi słowiańscy przodkowie czcili bóstwa 
przyrody i natury, a w okresie marca i kwiet-
nia organizowali spotkania mające uczcić 
zwycięską walkę pomiędzy zimą, a  wiosną. 
Niewielu jednak wie, że zanim chrześcijań-
stwo zasymilowało ten zwyczaj nawiązując 
do świąt Wielkiej Nocy, były to dwie, całkiem 
różne tradycje.  

Śmigus Dyngus silnie związany był ze 
słowiańskimi Jarymi Godami. Był to kilku-
dniowy zestaw obrzędów mający na celu 
uczczenie nadejścia i pochodzi z odległych, 
przedchrześcijańskich czasów. Jedną z  tra-
dycji Jarych Godów było, dobrze nam zna-
ne, topienie Marzanny symbolizującej zimę. 
Jedna z  teorii głosi, że słowo śmigus to od-
miana staropolskiego słowa śmigać, a  to 
z  kolei oznacza chłostę. Miało ono również 
- w jednym ze znaczeń - określać  zapłodnie-
nie.  Tym samym, przywołuje to inny, dawny 
zwyczaj, że młode mężatki wychodziły na 
deszcz, które je śmigał, co miało czynić je 
bardziej płodnymi. 

Dyngus to również słowiańskie włóczeb-
ny. Słowo dyngus pochodzi od dawnego 
zwyczaju kolędowania, czyli odwiedzania 
wszystkich domostw we wsi. Były to zabaw-
ne wizyty mające na celu wymuszenie po-
darków w postaci jedzenia i picia. Szczegól-
nie cennym darem były jajka, specjalnie na 
tę okoliczność zdobione w wymyślne wzory. 
Inne nazwy Lanego Poniedziałku to: lejka, 
oblewanki, polewanki czy oblańce. Kościoło-
wi trudno było wyplenić stare zwyczaje i zniechęcić Słowian do ich kultywowanej 
tradycji, w tym także obrzędów dyngusa i śmigusa, dlatego - podobnie jak więk-
szość świąt - powiązano ten stary obrzęd z cierpieniem Jezusa na krzyżu i oczysz-
czającym symbolem wody. Jednak tak naprawdę święta te z chrześcijaństwem nie 
mają nic wspólnego. I chociaż przed wiekami śmigus i dyngus były niezwiązanymi 
ze sobą słowiańskimi obrzędami, posiadającymi różne pochodzenie i symbolizu-
jącymi różne treści, zostały połączone w jedno. Dziś są nieodłącznym zwyczajem 
bardzo silnie związanym z Wielkanocą. 

Wczesnym rankiem w poniedziałek udawano się na pola, aby je skropić wodą 
święconą i zmówić modlitwę w intencji przyszłych plonów. Młodsi nie mogli się 
doczekać powrotu do wsi, gdyż jak najwcześniej należało zacząć dyngus, czyli ob-
lewanie wodą. Nie było taryfy ulgowej dla młodych, ładnych dziewczyn. Te, które 
miały spore powodzenie wśród chłopaków, musiały być mokre od stóp do głów. 
W ruch szły garnki i wiadra. Zaciągano ofiary do potoku czy stawu, a często po pro-
stu zanurzano je w poidłach dla zwierząt. Śmiechom i wrzaskom nie było końca, 
zabawa mogła ciągnąć się cały dzień, bez względu na pogodę.

Co ciekawe, nie wszędzie obchodzono Lany Poniedziałek. Kaszubi na przy-
kład, zamiast polewać się wodą, mieli w zwyczaju kąpać się w rzece, jeziorze czy 
morzu. Miało to chronić przed chorobami i niewszczęciem. Natomiast w Małopol-
sce w Lany Poniedziałek pojawiały się maszkary i stwory owinięte słomą i dmące 
w hałaśliwe trąbki. Spacerowy one od chaty do chaty polewając wodą tak panny 
jak i mężczyzn. Jednak od zmoczenia można było wykupić się podarunkami. Z ko-
lei na Ziemi Dobrzyńskiej w  drugi dzień Wielkanocy młodzieńcy sprawiali pan-
nom dyngus. Chłostano je po nogach brzozowymi witkami oraz oblewano wodą. 

Grano też w tłuczenie jajek. Dynguśników częstowano jajkami i ciastem. Ciekawą 
zabawą Wielkanocną na Kujawach były tak zwane wywoływki, przywoływki, wo-
łanki, krzyki dyngusowe. Chłopcy ze wsi zbierali się chociażby na dachach karcz-
my, wdrapywali się na wysokie drzewa albo na dach stodoły i wywoływali imiona 
dziewcząt. One chowały się za drzewami bądź za budynkiem i podsłuchiwały czy 
ich imiona będą wypowiedziane. Mówiono o nich dobrze, bądź źle. Jednak to nie 
było najgorsze, ponieważ najmniej przyjemną rzeczą było, gdy o  danej pannie 
nic nie powiedziano. A same wywoływki miały charakter rymowany, brzmiały na 
przykład: Pierwszy numer ode dwora, jest tam dziewczyno ładno, urodno, do ludzi 
podobno, niech się nie boi, bo Józek Kornecki za nią stoi albo Studnia wody do 
lania, grzebuszek perłowy do wyczesania, chusteczka jedwabna do wycierania lub 
mniej sympatyczne A ta co oprząta świnie, to też ją nie minie, pełen staw tej wody, 
dla jej brzydkiej urody!. Podczas wywoływek świetnie się wówczas bawiono. Gra-

no na różnych instrumentach, uderzano 
patelniami, odgrywano muzykę za pomocą 
przykrywek do garnków. Chłopcy w  trakcie 
wywoływek mówili również ile wiader wody 
przeznaczono na daną pannę. Jeżeli któraś 
z panien miała kawalera, chodził on do wy-
wołujących i opłacał by dobrze o niej powie-
dziano. Wywoływki niestety zaczęły zanikać 
w  latach 50. XX wieku. Jednak w  okolicach 
Inowrocławia, w  Szymborzu można podzi-
wiać inscenizację, która jest przygotowywa-
na przez klub kawalerów. 

W  Poniedziałek Wielkanocny chłopcy 
chodzili do gospodarzy i po oficjalnej części 
otrzymywali zgodę na polanie dziewczyn 
wodą. Wyciągali je więc z miejsc, w których 
się schowały, i polewali je wiadrami w takiej 
ilości, które im obiecano, bądź zdarzało się, 
że niektóre dziewczyny wrzucano do stawu. 
Obecnie Poniedziałek Wielkanocny ma cha-
rakter symboliczny. Dawniej był bardziej ży-
wiołowy na wsi niż w mieście. Wcześniejsze 
zapiski i wzmianki historyczne mówią o tra-
dycji Lanego Poniedziałku jako sposobu na 
okazywanie i wyznawanie uczuć lub popra-
wianie urody. W ludowych opowieściach do-
trwały do naszych czasów teorie, że dziew-
czyna porządnie zlana wodą i  wychłostana 
witkami, będzie miała lepszą cerę, piękne 
włosy i bez problemu zajdzie w ciążę. Z kolei 
wtorek wielkanocny jest zabawą odpłacania 
się dziewcząt za Lany Poniedziałek i  to one 
oblewają chłopców wodą. Pierwszy dzień po 

świętach odbywał się babski śmigus, nazywany Babskim Śmiergustem. Jednak nie 
było w tym obrządku żadnego przesłania. Oblewani wodą panowie nie robili się 
od tego ładniejsi, ani też nie stawali się wyjątkowo płodni. Najzwyczajniej była to 
zemsta kobiet za cierpienia dnia poprzedniego.  Ksiądz Kitowicz zapisał, że kobiety 
korzystały z tego prawa, przeciągając nieraz odwet nawet na kilka dni. Mężczyźni 
nie pozostawali dłużni. Znane było przysłowie: Aż do Zielonych Świątek można lać 
się w każdy piątek.

Śmigus-dyngus oznaczał kiedyś dwa obrzędy: uderzanie młodymi gałązkami 
oraz oblewanie wodą i proszenie o datki. Z czasem na niektórych obszarach do-
szło do ich połączenia i tak na przykład na Śląsku Cieszyńskim oblewano dziew-
częta wodą, a potem „suszono”, śmigając lekko batami uplecionymi z witek wierz-
bowych. W centralnej i południowej Polsce przeważał śmigus-dyngus wodny, bez 
„bicia”.

Zwyczaj Lanego Poniedziałku praktykuje się prawie we wszystkich krajach 
Europy Środkowej. Na Słowacji nazywa się go oblevacka. Podobnie na Węgrzech, 
tyle, że tam co ładniejsze dziewczyny oblewa się perfumami. Dużo dalej bo 
w Meksyku polewa się kobiety wodą           w Wielką Sobotę, podobnie jak w innych 
krajach Ameryki Południowej. Zwyczaj ten jednak jest zupełnie nieznany w Niem-
czech i Austrii. 

Bibliografia:
www.naszeszlaki.pl [dostęp 2023-03-25],
www.historiaposzukaj.pl [dostęp 2023-03-25],
Wielkanoc na Kujawach - Baranek z masła www.youtube.com [dostęp 2023-03-25].
Fot. Zdzisław Pągowski, Śmigus dyngus.
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Na przestrzeni dziejów w miejscowości Jastrzę-
bie na trwałe zapisali się nieprzeciętni ludzie. Byli 
to żołnierze Armii Krajowej, uczestnicy Powstania 
Styczniowego, weterani II wojny światowej, uczest-
nicy bitwy pod Monte Cassino, jeńcy wojenni, fi-
lantropi, lokalni poeci, pedagodzy i  społecznicy. 
Takich miejsc lokalnej historii jest wiele. Na mapie 
gminy Lipno sołectwo Jastrzębie jest tylko małą 
cząstką przeszłości. Dziś, zostały pożółkłe zdjęcia, 
słabo czytelne dokumenty na pergaminowym pa-
pierze świadczące o wydarzeniach minionych lat. 

Jedną z  takich postaci silnie sprzeciwiających 
się hitlerowcom zmierzającym do unicestwienia 
narodu polskiego był Józef Wiśniewski ps. „Szczer-
ba” (ur. 1897 – zm. 1945) – urodził się w Jastrzębiu, 
gdzie prowadził gospodarstwo rolne. Był zawodo-
wym żołnierzem w  stopniu sierżanta. Brał udział 
w I wojnie światowej (1914 r.) i wojnie polsko-bol-
szewickiej (1920 r.). W Jastrzębiu rozpoczyna dzia-
łalność polityczną w  „Strzelcu”, gdzie prowadził 
przysposobienie obronne. Szkolił również mło-
dzież w lipnowskim gimnazjum. Wraz z wybuchem 
II wojny światowej,  we wrześniu 1939 r., z  człon-
ków „Strzelca” zorganizował w  Lipnie Kompanię 
Obrony Warszawy, którą poprowadził przez Wło-
cławek, w kierunku stolicy. 18 września oddział zo-
staje rozbity nad Bzurą, a Józef Wiśniewski dostaje 
się do niewoli niemieckiej i po kilku dniach ucieka 
z obozu jenieckiego. Powraca do Jastrzębia, gdzie 
musi się ukrywać przed okupantem hitlerowskim. 
Jak podaje w  swoich zapiskach Halina Politowska 
- córka Józefa Wiśniewskiego: Wiadomo mi, że mój 
ojciec Józef Wiśniewski w 1918 roku wstąpił na ochot-
nika do wojska polskiego w Lipnie. Brał udział w woj-
nie światowej i był dwa razy ranny. 

 W 1922 roku przeszedł na emeryturę i wraz z ro-
dziną osiedlił się w  Jastrzębiu pow. Lipno. Tutaj pro-
wadził POW „Strzelca” oraz pracował w  Gimnazjum 
im. Romualda Traugutta. Z członków „Strzelca” ojciec 
zorganizował  „Kompanię Obrony Warszawy”. Dnia 
4 września poprowadził Kompanię przez Włocławek 
w stronę Warszawy zabierając ze sobą starszego bra-
ta Tadeusza. [...] Uciekaliśmy pod Warszawę i byliśmy 
w największym boju.

15 września wróciliśmy do Jastrzębia. Pod koniec 
września wrócił ojciec. Musiał się ukrywać, ponieważ 
miejscowi Niemcy poszukiwali go, znając jego przed-
wojenną działalność. 

Ojciec zrobił w  pokoju pod podłogą kryjówkę, 
która służyła do słuchania Londyńskiego Radia. Tu 
też pisano ulotki i  rozkazy, bo w  listopadzie 1939 
roku ojciec zorganizował organizację POZ „Znak” 
przemianowaną potem na „Związek Walki Zbrojnej” 
i „Armię Krajową - przyjmując pseudonim „Szczerba”. 

Ja słuchając londyńskich wiadomości  - spisy-
wałam je w skrócie i ucząc się na pamięć chodziłam 
po znajomych, przekazywałam wiadomości. 

Niebawem Józef Wiśniewski rozpoczyna dzia-
łalność konspiracyjną w powiecie lipnowskim. W li-
stopadzie 1939 r. utworzył organizację podziemną 
POZ „Znak”, przekształconą później na Związek 
Walki Zbrojnej i Armię Krajową, zostając jej komen-
dantem na powiat lipnowski. Cały czas poszukiwa-
ny przez Niemców, nieustannie musiał zmieniać 
miejsce zamieszkania. Żyjąc w  ukryciu, w  końcu 
1941 r. pomieszkuje na plebanii w  Suminie, gdzie 
pracuje przy robotach ziemnych. W tym czasie od-
bywa potajemne narady i  odprawy z  komendami 
rejonów. 

Ziemia, którą kochałem za bardzo

7 lipca 1942 r. zostaje aresztowany. Skutego 
łańcuchami odprowadzono na posterunek żan-
darmerii w  Kikole, a  następnie przewieziono do 
więzienia w  Grudziądzu. Przekupując żandarmów, 
z  początkiem sierpnia 1942 r., ucieka z  więzienia. 
Powraca na teren powiatu lipnowskiego, by tu – 
w  karnkowskim lesie – przekazać dokumenty or-
ganizacji Czesławowi Lulińskiemu ps. „Stańczyk”. 
Pod koniec sierpnia 1942 r. otrzymuje dokumenty 
na nazwisko Malinowski i  wraz z  rodziną ucieka 
do Warszawy. W stolicy dalej prowadzi działalność 
konspiracyjną nawiązując kontakt z  Kazimierzem 
Kellerem* ps. „Kazik”, członkiem AK.

Od 1944 r. zamieszkał przy ulicy Londyńskiej 10 
na warszawskiej Pradze. Niebawem zostaje wcielo-
ny do LWP – 5 zapasowego pułku piechoty, z któ-
rym przemierza szklak bojowy przez Łódź, Poznań, 
Wrocław, aż do Drezna już jako podporucznik. Po 
kapitulacji hitlerowskiego okupanta z  rozkazu do-
wódcy pułku, zostaje na gospodarstwie rolnym 
jako zarządca we wsi Ulisdorf. 

 Interesuje się nim Urząd Bezpieczeństwa 
w  Lipnie. W  1945 r. podczas aresztowania przez 
NKWD zostaje ranny w okolice serca, w wyniku cze-
go umiera w  legnickim szpitalu, pozostawiając po 
sobie pamięć żarliwego patrioty, oddanego słusz-
nej sprawie i walce o niepodległość kraju .    

 Takich historii było zapewne wiele. Tworząc 
własne ideały, przyszło im żyć w  czasach krwio-
żerczych, niegodnych i  nieludzkich. Mimo wszyst-
ko, każda z  tych postaci poprzez walkę zbrojną, 
działania w  organizacjach bojowych; konspirację 
i  wojenną niewolę, udowadniała swoją miłość do 
ojczyzny. 

Mój patriotyzm i  moja historia, na tle tragicz-
nych wydarzeń w  dziejach historii Polski. Wielu 
z  nich było rówieśnikami dzisiejszych licealistów. 
Kiedy zaczęłą się mobilizacja mieli po 16, 20 czy 25 
lat. Na później musieli odłożyć młodzieńcze plany 
i marzenia. Jednak pomimo swego młodego wieku 
dokonali trudnych wyborów, kierując się przy tym 
troską o przyszłość ojczyzny. 

Co oznacza słowo patriotyzm? Czy wydarze-
nia sprzed 84 lat mają obecnie ten sam wydźwięk? 
Wspominając postać Józefa Wiśniewskiego nasuwa 
się i taka refleksja, iż konfrontując własne doświad-
czenia z  postawą współczesnej młodzieży warto 
zdefiniować pojęcie patriotyzmu. 

* Kazimierz Keller, podporucznik Wojska Pol-
skiego, odznaczony krzyżem Virtuti Militari. 

Fragment publikacji „Mój patriotyzm, moja hi-
storia”, autor: Ewa Rozen, Lipno 2017. Dofinansowa-
no ze środków Muzeum Historii Polski w  Warszawie 
w ramach Programu „Patriotyzm Jutra”

Zdjęcie nr 1 – Dom Józefa Wiśniewskiego ps. 
„Szczerba”, uczestnika I  wojny światowej, wojny 
polsko-bolszewickiej, który we wrześniu 1939 r. 
spośród członków „Strzelca” zorganizował w Lipnie 
Kompanię Obrony Warszawy i poprowadził ją przez 
Włocławek w kierunku stolicy. Uczestnika Powsta-
nia Warszawskiego, założyciela i  komendanta po-
wiatowej POZ „Znak”, żołnierza LWP, zamordowa-
nego przez NKWD. Zdjęcie pochodzi z 15 września 
2001, zrobione przez Ryszarda Specjalskiego – au-
tora licznych publikacji, prac i  artykułów związa-
nych z historią ziemi dobrzyńskiej, a także powiatu 

lipnowskiego. Autor książki Jastrzębie. Wieś – gmi-
na – gromada, w której opisuje dzieje miejscowości 
Jastrzębie na przestrzeni wielu lat. 

Dom zbudowany został w  II poł. lat 20. XX w. 
przez Józefa Wiśniewskiego. Pod częścią budynku 
znajdowała się piwnica, o której nikt, poza domow-
nikami, nie wiedział. Wejście do piwnicy masko-
wała balach zabezpieczająca drewnianą podłogę 
przed ewentualnym ogniem, który mógł wydostać 
się drzwiczkami od kaflowego pieca. W pierwszym 
okresie okupacji w piwnicy przechowywano sprzęt 
radiowy. Niemcy, którzy zajęli dom po wysiedleniu 
prawowitych właścicieli nawet nie domyślali się 
o istnieniu tej kryjówki.  

Fot. R. Specjalski. Zdjęcie udostępnione dzięki 
uprzejmości Szkoły Podstawowej im. Kazimierza 
Różyckiego w Jastrzębiu, przekazane do publikacji 
z okazji uroczystości 100-lecia istnienia szkoły. 

Zdjęcie nr 2 – Józef Wiśniewski ps. „Szczerba” 
(w mundurze) w gronie rodzinnym (Lipno 1936). 

Legionista. Komendant Armii Krajowej. Pozo-
stawił po sobie pamięć gorącego patrioty i  odda-
nego sprawie niepodległości kraju wskazując po-
tomnym wyznawane przez siebie wartości. 

Zdjęcie udostępnione dzięki uprzejmości 
Szkoły Podstawowej im. Kazimierza Różyckiego 
w  Jastrzębiu, pochodzące ze zbiorów K. Kłudkow-
skiej przekazane do publikacji z okazji uroczystości 
100-lecia istnienia szkoły. 

  1) H. Politowska, Relacja własna Haliny Politow-
skiej z 23.03.1992 r.

https://kpbc.umk.pl/Content/195956/PDF/
Wisniewska_Halina_631_1104_Pom.pdf [dostęp: 
2023-03-26]. 

 2) M. Krajewski, Słownik biograficzny ziemi do-
brzyńskiej (do 1945 r.), Lipno 1992, s. 367-368; T. 
Chojnicki, Z. Góźdź, Niepospolici…, Lipno 1995, s. 
42; R. Specjalski, Jastrzębie…, Włocławek 2002, s. 
121-122.
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26 marca w Szkole Podstawowej im. Jana Pawła II w 
Wichowie odbył się turniej tenisa stołowego. Był to jedno-
cześnie czwarty i zarazem ostatni turniej z cyklu Grand Prix 
Wichowa 2022/2023. We wszystkich wydarzeniach uczest-
niczyło łącznie 77 osób i rywalizowali oni w dwóch katego-
riach: Open i 50+.

Klasyfikacja ogólna po czterech turniejach:
Kategoria Open

1. Milczarski Piotr – Nowy Duninów
2. Bytner Mateusz – Bowa Era Toruń
3. Frontczak Andrzej - Kłodawa
4. Chojnicki Marcin – LZS Jastrzębie
5. Bierzgalski Radosław – AZS Włocławek
6. Pierzgalski Wiesław – LZS Wichowo

Kategoria 50+
1. Dzioba Grzegorz – Alensandrów Kujawski
2. Szudzikowski Ryszard - Kowal

3. Prykowski Jarosław – LZS Wichowo
4. Ospalski Marek – TKKF Radziejowianka
5. Skowroński Krzysztof - Gostynin
6. Piekarski Wojciech – AZS Włocławek
Lokaty zawodników w ostatnim turnieju Grand Prix Wi-

chowa 2022/2023:
Kategoria Open

1. Łukaszewski Krystian (Tajfun Ostrów Wlkp.)
2. Rybowicz Krystian (LZS Jastrzębie)
3. Chojnicki Marcin (LZS Jastrzębie)
4. Kopyciński Mariusz (Sierpc)
5. Stolarski Robert (Unia Gniewkowo)
6. Nobis Krystian (Bądkowo)

Kategoria 50+
1. Szudzikowski Ryszard (Kowal)
2. Prykowski Jarosław (LZS Wichowo)
3. Mikucki Paweł (LZS Wichowo)

4. Dzioba Grzegorz (Aleksander Kuj.)
5. Piekarski Wojciech (AZS Włocławek)
6. Komorowski Paweł (Kłodawa)
Najlepsi zawodnicy otrzymali nagrody z rąk Wójta Gmi-

ny Lipno – Andrzeja Szychulskiego. Nie zabrakło też wyróż-
nień specjalnych, w tym nagród dla najlepszych uczestników 
z terenu Gminy Lipno. Okazali się nimi: Marcin Chojnicki (LZS 
Jastrzębie) oraz Jarosław Prykowski (LZS Wichowo). Wszyst-
kim serdecznie dziękujemy za udział oraz kibicowanie!

Grand Prix Wichowa 2022/2023

Początki Ludowego Zespołu Sportowego w  Jastrzębiu 
sięgają lat pięćdziesiątych ubiegłego stulecia. W jakże boga-
tej historii klubu nie brakuje osiągnięć na szczeblu gminnym 
jak i krajowym. Po wielu latach sukcesów w takich dyscypli-
nach jak siatkówka czy tenis stołowy, Klub stał się cenionym 
w kraju sportowym Stowarzyszeniem. Obecnie Klub od kilku 
lat z powodzeniem startuje w rozgrywkach III ligi tenisa stoło-
wego, odnosząc spore sukcesy, plasując się w czołówce tych 
rozgrywek. Największym do tej pory sukcesem tenisistów 
LZS-u  było wywalczenie 2 miejsca w  tej klasie rozgrywek. 
Obecnie zespół z  Jastrzębia plasuje się na 3 miejscu w  roz-
grywkach ze sporą szansą na utrzymanie miejsca na podium. 
Rywalami na tym szczeblu rozgrywek są min zespoły z Toru-
nia, Bukowca, Bydgoszczy, Kruszwicy, Grudziądza i Brodnicy.

W sezonie 2022/2023 w skład drużyny wchodzą: Marcin 
Chojnicki, Robert Kapeliński, Grzegorz Ziółkowski, Bartosz 

Początki Ludowego Zespołu Sportowego w Jastrzębiu
sięgają lat pięćdziesiątych ubiegłego stulecia

Team Gmina Lipno zwycięzcą
Regionalnej Ligi Siatkówki
w Czernikowie

Na początku marca znakomite informacje dotar-
ły do nas z  Czernikowa - reprezentująca Gminę Lipno 
drużyna w  piłce siatkowej wygrała REGIONALNĄ LIGĘ 
SIATKÓWKI. Liga była rozgrywana w okresie od listopada 
do marca w Czernikowie. Udział brało w niej 7 zespołów. 
Poza naszą drużyną na podium rozgrywek znalazły się 
także Setbol Czernikowo i Orpak Team Volley Chalin. Re-
prezentacja w barwach naszej Gminy -Team Gmina Lipno 
występowała w składzie: Marcin Markowski, Marcin Do-
manowski,  Jakub Dankowski,  Cezary Jaks,  Patryk Ję-
drzejewski,  Wojciech Szymański,  Mateusz Romianowski,  
Kamil Went,  Kamil Góreczny,  Artur Błaszczyk, Jakub Slab-
kowski, Mirosław Ciechacki i Mateusz Żółtowski. MVP ligi 
uznano naszego reprezentanta - Marcina Markowskiego. 
Wśród wyróżnionych  doceniono kolejnego z naszych za-
wodników – Marcina Domanowskiego. Gratulujemy całej 
drużynie  i  wyróżnionym zawodnikom oraz dziękujemy 
za reprezentowanie naszej Gminy w regionie.

Zwycięstwo w XVIII Turnieju Piłki Siatkowej
Drużyn Sołeckich dla Radomic
W niedzielę 12 marca 2023 r. Wójt Gminy Lipno Pan Andrzej Szychulski otworzył tradycyjny, już XVIII  Turniej Piłki Siatkowej Dru-

żyn Sołeckich o Puchar Wójta Gminy Lipno w sali gimnastycznej przy Szkole Podstawowej w Wichowie. W zawodach podobnie jak 
w poprzedniej edycji wzięło  udział  6  zespołów z sołectw: Brzeźna, Chlebowa, Karnkowa, Kłokocka, Popowa i Radomic. Niestety nie 
ma nowych drużyn, które zdecydowałyby się na udział w rozgrywkach, ale tym bardziej trzeba docenić zaangażowanie wieloletnich 
uczestników tego cyklu zawodów. Turniej był rozgrywany w dwóch grupach do dwóch wygranych setów. Połowa meczów kończyła 
się tie-breakami, co świadczy o wyrównanym poziomie wśród zespołów. Długie wymiany piłek, efektowne zagrania to wizytówka 
tych zawodów od wielu lat. Walka o każdy punkt dostarczała wielu emocji – tutaj nie ma straconych piłek dla zawodników. Pełne 
emocji były półfinały między zespołami Chlebowa i Radomic oraz  Karnkowa i Kłokocka, w których zwyciężyły zespoły z Radomic 
i Karnkowa – i to one spotkały się w wielkim finale. Ostatecznie  po zaciętym i emocjonującym meczu Radomice pokonały Karnkowo 
po tie-breaku 2:1 w setach i to oni ostatecznie zostali zwycięzcami całego turnieju. Trzecie miejsce wywalczyła drużyna z Chlebowa, 
której uległ zespół z Kłokocka, zajmując czwarte miejsce. W meczu o piąte miejsce Brzeźno pokonało Popowo. Najlepszym zawod-
nikiem turnieju został wybrany Artur Tkaczyk, ze zwycięskiego zespołu z Radomic. Turniej odbył się pod hasłem „UNIKAM ZAGRO-
ŻEŃ-UPRAWIAM SPORT”. Miał on na celu upowszechnianie kultury fizycznej na terenach wiejskich, zwiększenia aktywności osób 
dorosłych poprzez integrację społeczności poszczególnych sołectw oraz prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej 
i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałaniu narkomanii, polegający na zorganizowaniu 
imprezy o charakterze sportowym dla młodzieży oraz dorosłych. Podczas zawodów uczestnicy oraz kibice mogli posilić się przygoto-
waną przez obsługę szkoły pyszną grochówką. Po zakończeniu zmagań sportowych Wójta Gminy Lipno - Pan Andrzej Piotr Szychul-
ski wraz z Sekretarzem Gminy Lipno - Panem Krzysztofem Milakiem oraz Przewodniczącym Rady Gminy Lipno Panem Andrzejem 
Chojnckim wręczyli zawodnikom trofea oraz nagrody. Powyższe działania realizowane były dzięki wsparciu finansowemu Gminnej 
Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. Dziękujemy wszystkim zawodnikom za stworzenie naprawdę ciekawego wido-
wiska, gospodarzom obiektu za przygotowanie do zawodów, sędziom za prowadzenie turnieju oraz wszystkim przybyłym gościom 
i kibicom za doping dla swoich ulubieńców. Zapraszamy do obejrzenia fotorelacji z  tego wydarzenia.

Słomski, Jarosław Tradecki, Krystian Rybowicz, Krzysztof Ra-
kowski, Patryk Słabkowski i Jakub Słabkowski. Zawodnicy Ci 
mogą poszczycić się również wieloma indywidualnymi suk-
cesami w  Turniejach tenisowych.

Należy nadmienić, iż Klub stawia także na młodzież, 
a  prowadzona przez Marcina Chojnickiego i  Krzysztofa Ra-
kowskiego szkółka tenisowa cieszy się sporym powodzeniem 
wśród dzieci i młodzieży. Szkolenie młodzieży i kolejnych na-
stępców to istotny punkt w działalności Ludowego Zespołu 
Sportowego w  Jastrzębiu. Zgodnie z  klubową dewizą „Suk-
ces nie jest dziełem przypadku”, ciężka praca poprzez trening 
zaowocuje w  przyszłości wieloma sukcesami Tych młodych 
wychowanków LZS-u.



20

www.uglipno.pl KWARTALNIK GMINY LIPNO NR 1/2023

WIGILIA Z MIESZKAŃCAMI GMINY LIPNO

www.uglipno.pl

Fot. Jarosław
 A

leksandrzak


